Bnapa Ha Peny6nuka CeBepHa Makegonuja

Bp. 41-1405/
Ckomje, 27 deepyapu 2024'roguna

Ho
IIpercepnarenor Ha Cobpanuero Ha Penybnuka Cepepra MakenoHuja
Ckomje

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 91 anuneja 2 of YeraBot Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja u
uyneHoeute 132, 137 u 170 ox enosHukor Ha CobpaHuero na Pemy6muka Maxegonuja,
BrnagaTta na Penybnuxa CeBepHa Maxkeponuja Bu momuecysa [Ipeanor Ha 3akoH 3a
peanusanyja Ha cTpaTemliKUOT HHBecTHIMOHeH npoekT MUTUJIMHEOC korenepaTusHa
nmoctpojka Ckorje, Mo ckpaTeHa MOCTANKa, MTO 0 YTBPAM Ha CeHWIATa, OfipykaHa Ha
27 dpespyapu 2024 roguHa.

3a npercraeuuld Ha Bnagarta Ha Penybnuxa Cesepna Maxkegonuja Bo Cobpanuero ce
onpegenenu Parmup BuTHKM, 3aMeHHMK Ha npercefgaTenoT Ha Bragara Ha Penybauka
CeBepHna MaxefoHuja, 3aIOJDKEH 3a EKOHOMCKM Tpalialma, KOOpJAMHAIMja Co
e@KOHOMCKHTE pecopd W MHBecTULMH 1 Kaja [llykoBa, MUHHCTED 3a JKHBOTHA CPeJUHA U
MPOCTOPHO TNAaHMpame, a 3a nosepeHuiu Enexa Ilaroecka [lenTexoBCKkH, MOMOUIHHK
cekperap 3a (QUHAHCUCKY Mpalata Bo CexperapujaToT 3a MOHMTOPHMHT Y MOAIPIIKA HA
MHCTHTYLMUTE NPU peanu3aliija Ha nporpamara 3a pabora Ha Brapara na Penybiuka
Cepepua Maxesionmja M Ha cTpaTemkyu npoekTy Bo KaHuenapujata Ha npeTceaaTenor Ha
Brnapara Ha Peny6nuka Cesepna Maxeponunja m Teogopa Ob6paposuik I'pHauaposcka,
Jp>KaBeH COBETHUK BO MHHMCTEPCTBOTO 32 JKMBOTHA CPeAMHA U IPOCTOPHO [JIAHUPAakbe.

3aMeHMK Ha npeTrcejarejor Ha Biaajgara
ua PenyOnvka Cesepaa MakesoHuja

Hogrorewr:  Baagumup Jlazapesckw, copaﬁommcg'[
ITpoeepu: Huxona [ackos, pakoBoAHTe 1 Ha OAJeNe e
KarepuHa JaHeBcKa, pakoBofuTeN Ha ogneneuﬂe&
Konrpommpan: Crojanyo Pagnyescky, TOMOLIHKK PAKOBOAHTEN HA 0]
Jetmira Maligi, noMoIIHHK paKOBOZUTE HA CEKTO)
Cornacex: : Chexxana M. [TeH0BCKH, BP)KaBeH COBETHUK A

_ 3opan BpiapueBcKH, PAKOBOAHTEI Ha CEKTOP, ,
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MPEOJIATAY:
Bnaga Ha Peny6nuka CeeepHa MakeaoHuja

NPETCTABHMLM:

datmup buTukKM, 3aMeHUK Ha npeTcenaTenoT
Ha Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa
MakegnoHuja, 3a00IMKEH CO  EKOHOMCKM
npawlaka, KoopAuHauuja Ha EeKOHOMCKMTE
pecopu 1 MHBECTULIMN

Kaja LlykoBa, MMHUCTEP 3a XXMBOTHA cpeanHa n
NPOCTOPHO NraHnpame

MNOBEPEHUM:

EneHa [laroBcka [lenTtekoBCKW, MNOMOLUHUK
cekpeTap 3a (pMHaHCUCKM npawaka BO
CekpeTapujaToT 3a MOHUTOPWHI W nogapLuka
Ha MWHCTUTYUMMTE MNpW peanu3auvja Ha
nporpamata 3a pabota Ha Bnapata Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHnja u  Ha
cTpaTewkn npoekTn BO KaHuenapujata Ha
npetcegatenot Ha Brnapgata Ha Penybnuka
CeepHa MakenoHuja n

Teopopa O6pagosuk MpHavapoBcka, Ap>KaBeH
COBETHMK BO MWHMUCTEPCTBOTO 3a >XMBOTHA
cpeanHa 1 NPOCTOPHO MNaHupawe

MPEONOI HA 3AKOH
3a peanunsauuja Ha CTpaTeLlKnoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT
MUTUITMHEOC koreHepaTuBHa NOCTPOjKa
Ckonje, no ckpaTeHa nocrarnka

Ckonje, despyapun 2024 rogmHa

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:

Fatmir Bytyqi, Zévendéskryetar i Qeverisé i
angazhuar pér Céshtje Ekonomike, Koordinim
té Resoréve Ekonomiké dhe Investime dhe

Kaja Shukova, Ministre e Mijedisit dhe

Planifikimit Hapésinor

TE BESUAR:

Elena Pagovska Peltekovski -
ndihméssekretare pér c¢éshtje financiare né
Sekretariatin pér Monitorim dhe Mbéshtetje té
Institucioneve gjaté realizimit t€ programit pér
puné té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé
sé Veriut dhe té projekteve strategjike né
Kabinetin e Kryetarit t& Qeverisé sé Republikés
sé Magedonisé sé Veriut dhe

Teodora Obradovi¢ Grnacharovska, késhilltare
shtetérore né Ministriné e Mijedisit dhe
Planifikimit Hapésinor

PROPOZIM - LIGJ
pér zbatimin e projektit strategjik t€ investimeve
stabilment e kogjenerimit MY TILINEOS shkup,
me proceduré t& shkurtuar

Shkup, shkurt 2024



BOBE[L

. OUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA
WTO TPEBA OA CE YPEOM CO 3AKOHOT U
NPUYNHN 3A HETOBO JOHECYBAHE

Co 3aKkoHOT 3a cTpaTellkn MHBECTULINN BO
Penybnuka CeepHa MakegoHuja (,Cnyx6eH
BeCHUK Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja“
6p. 14/2020) ce ypepyBaaT KpuUTepuymute,
ycrnoBute W nocTankata 3a npujaByBare,
yTBpAyBake Ha cTaTyc, u3bop, NoaroToBka U
peanu3auvja Ha WHBECTULMOHW MNPOEKTU Of
HajBUCOK CTpaTeLlKn NpuopuTeT 3a ApxasaTa,
npu WTO Ce MNponuwyBa [eka Ce [OOHecyBa
nocebeH 3akoH CO KOj ce ypeagyBa
peanus3auujata Ha Cekoj O4 CTpaTellkuTe
WNHBECTULMOHN NPOEKTMW.

OTTyKa, co oBoj Npeanor Ha 3akoH ce

ypegyesaaTr  geTanute  BO  Bpcka  CO
peanu3auujata Ha cTpaTeLuknoT
nHBectuumoHeH  npoekt ,MUTUIIMHEOC

KoreHepaTuBHa noctpojka Ckonje“, a cornacHo
co 3aKoHOT 3a CTpaTeLlKM WHBECTULUN BO
Penybnuka CesepHa MakegoHuja n Ognykata
Ha Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja 3a yTBpAyBake Ha CTaTyc Ha
CTpaTELKN MHBECTULUMOHEH npoekT 6poj 41-
9083/3 og 10 oktomBpu 2022 roguHa.

[l. LENW, HAYEJIA N OCHOBHW PELLEHWJA

Lenta Ha oBoj [lpegnor 3akoH e
peanusauvja Ha WHBECTULMOHMOT MNPOEKT
SJMUTUIIMHEOC KoreHepaTuBHa nocTpojka

Ckonje“, WTO npeTcTaByBa efeH O NPOEKTUTe
CO HajBUCOK CTpaTewKs npuopuTeT 3a
Ap>kaBaTta, a co LITO Ke ce NOCTUrHe:

— OCTBapyBake€ Ha Uenute YTBpPOAEHU BO
Crtpaternjata 3a pa3Boj Ha eHepreTukata BO
Penybnuka CeBepHa Makegonnja go 2040
roaMHa BO OOHOC Ha fekapboHusauujata u
eHepreTckaTa edU1KaCHOCT, O[HOCHO
ocTBapyBawe Ha ,3efeHOTO cueHapuo“ wn
uenuTe Ha nonuMTUKata 3a eHepreTcka
TpaH3numja npeky nopobpysate Ha
dnekcnbunHocta Ha CUCTEMOT da MHTerpupa
noBeke kanauuMteTu Ha OOHOBNMBU M3BOPU Ha
eHeprvja Bp3 OcHoBa Ha 6asHa eHepruvja
npounseBeaeHa npeky CTpaTeLwkKnoT
WHBECTULMOHEH NMPOEKT, Kako 1 nogobpyBane
Ha eHepreTckata edgWKacHOCT Ha HMBO Ha
NPOM3BOACTBO Ha TOMJIMHCKA €Hepruja co

HYRJE

|. VLERESIM | GJENDJEVE NE FUSHEN QE
DUHET TE RREGULOHET ME LIGJIN DHE
ARSYET PER MIRATIMIN E TIJ

Me Ligjin pér investime strategjike né
Republikén e Magedonisé sé Veriut (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”,
numér 14/2020) rregullohen kriteret, kushtet
dhe procedura pér paraqitjen, pércaktimin e
statusit, pérzgjedhjen, pérgatitjen dhe realizimin
e projekteve té investimeve me prioritetin mé té
larté strategjik té shtetit, me ¢’rast pércaktohet
se miratohet ligj i veganté me té cilin rregullohet
realizimi i secilit prej projekteve strategjike té
investimeve.

Sé kétejmi, me kété Proposim-ligj rregullohen
detajet né lidhje me realizimin e projektit
strategjik investues “Stabilmenti e kogjenerimit
MYTILINEOS SHKUP”, ndérkaq né pajtim me
Ligjin pér Investime Strategjike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut dhe Vendimin e Qeverisé
sé Republikés sé Magedonisé sé& Veriut pér
pércaktimin e statusit té projektit strategjik té
investimeve numér 41-9083/3 nga 10 tetor
2022.

Il. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Qéllimi i kétij Propozim-ligji éshté realizimi i
projektit strategjik té investimeve “Stabilimenti e
kogjenerimit MITILINEOS Shkup”, qé paraget
nj¢ nga projektet me prioritetit mé té larté
strategjik pér shtetin, ndérsa me té cilin do té
arrihet:

—arritia e qélimeve té pércaktuara né
Strategjiné pér Zhvilimin e Energjisé né
Republikén e Magedonisé sé Veriut deri né vitin
2040 né drejtim té dekarbonizimit dhe
efikasitetit energjetik, gjegjésisht arrities sé
“Skenarit t& Gjelbér” dhe géllimeve té politikés
sé tranzicionit energjetik duke pérmirésuar
fleksibilitetin e sistem pér té& integruar mé
shumé kapacitete té burimeve té rinovueshme
té energjisé bazuar né energjiné bazé té
prodhuar pérmes projektit té investimit
strategjik, si dhe pérmirésimin e eficencés sé
energjisé né nivelin e prodhimit t& energjisé
termike duke pérdorur impiantet e kombinuara,
pra rritien e kapaciteteve té ngrohjes gendrore;
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ynotpeba Ha  KOMOWMHMpPaHM  MOCTPOjKMU,
OOHOCHO 3roriemyBakwe Ha KanauuteTute 3a
LEeHTparHo rpeemse;

— ocTBapyBake Ha UuUenute YTBpPOAEHW BO
HauuoHanHMoT nnaH 3a eHeprvja un Knuma Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja BO 0gHOC Ha
Hanopute 3a gekapboHu3auuja 1 (MpMMapHn 1
duHanHu) 3awTtean Ha eHeprmja go 2030
roavHa;

— HamanyBare Ha 3aragyBaeTO Ha BO34yXOT
BOo [pagotr Ckomje 3a BpemMe Ha 3UMCKMOT
nepuog;

— HamanyBsame Ha TpowouuTe Ha
3[paBCTBEHMOT CUCTEM Kako pesyntar Ha
HamanyBame Ha 3abonyBataTa Npean3BNKaHm
U1 BOLIEHN 0, 3arafyBat-eTO Ha BO34yXOT;
— 3rofiemMyBake€ Ha  KONMMYECTBOTO  Ha
AocTarnHa TONSMMHCKa eHepruja of Kanauutet
CO HajcoBpeMeHa onpema 3a Npou3BOACTBO U
Nno LieHW NMOHUCKU Of LieHaTa Ha perynvpaHuoT
NPoOn3BOANTESN Ha TOMSIMHCKA eHepruja, WTo Ke
aosene 0o nogobpyeawe Ha gobpococTtojbaTa
N MOBOSIHM YCMNOBWU 3a XuBeewe BO [pagoT
Ckonje;

— NOTTUKHYBare 3awTefa Ha npuvMmapHa wu
duHanHa eHepruja Kako nocrneguua Ha
3ronemeHata e@ukacHOCT Ha nocTpojkata u
ybnaxyBawe Ha KIMMaTCKuTe NpOMeHu of
HeraTMBHUTE BIvjaHWja Npu BpLIEHETO Ha
eHepreTckMTe [EejHOCTU MNpeKky 3ameHa Ha
KanaunteTuTe Ha NIUrHUT CO BUCOKO-edpnKacHM
KanaumteTn Ha rac;

— CTabuNHOCT Ha LUeHaTa Ha enekTpuyHa
eHeprvja Ha nasapoT Ha enekTpu4Ha eHepruja
Ha rornemMo M Marno Ha Jonr pok nopagu
AoroBopeHaTta popmyna 3a yTBpAyBawe Ha
Tapudpata 3a  enektpuyHata  eHepruja
npounsseaeHa oa nocTpojkaTa, WITO
JonpuHecyesa 3a 3roneMeHa npeasuanmBoCT
Ha TpolwouMTe Ha ApxaBaTa 3a HabaBka Ha
erieKTpyyHa eHepruvja, kako u 3a ueHuTe 3a
TOMNIMHCKa eHepruja Kon ce HygaT co NonycT BO
cnopegba CcO UeHWTe Ha perynupaHvoT
Npou3BOANTEN Ha TOMMWHCKA e€eHepruja BO
papgot Ckonje;

— 3HauuTeneH nopact Ha  OOMaLHOTO
NPOM3BOACTBO Ha eriekKTpuyHa eHeprvja wu
Hamanyeawe Ha 3aBWCHOCTa O YBO3 Ha
enekTpuyHa  eHepruja, n cneacTBeHo
3Ha4MTEeNHO 3ajakHyBawe Ha CUrypHocta BO
cHabayBaHeTO CO eHepruja;

— BOCMOCTaBYBaHk-€TO Ha IOKarneH CUHLIMP 3a
cHaboyBawe KOj Ke reHepupa JdogageHa
BPEAHOCT M MNpuxoam Kou Ke bugaT AoctanHu
Ha jaBHWTE oOpraHn npeky nnakakeTo Ha

— pérmbushja e objektivave té pércaktuara né
Planin kombétar té energjisé dhe klimés té
Maqgedonisé sé Veriut né lidhje me pérpjekjet
pér dekarbonizimin dhe kursimet (parésore dhe
pérfundimtare) té efikasitetit té€ energjisé deri né
vitin 2030;

—zvogélimi i ndotjes sé ajrit né qgytetin e
Shkupit gjaté periudhés sé dimrit;

—ulja e kostove té sistemit shéndetésor si
pasojé e reduktimit té sémundjeve té
shkaktuara apo té rénduara nga ndotja e ajrit;

—rritia e sasisé sé energjisé termike né
dispozicion nga njé kapacitet me pajisjet mé
moderne té prodhimit dhe me ¢mime mé té
uléta se ¢mimi i prodhuesit té rregulluar té
energjisé termike, gjé qé do té c¢ojé né
pérmirésimin e  mirégenies dhe @ té
pérballueshme kushte té jetesés né qytetin e
Shkupi;

—nxitja e kursimit té energjis€ primare dhe
pérfundimtare si rezultat i rritjes sé efikasitetit té&
termocentralit dhe zbutja e ndryshimeve
klimatike nga ndikimet negative gjaté kryerjes
sé aktiviteteve energjetike duke zévendésuar
kapacitetet e linjitit me me njé kapacitet shumé
efikas té gazit;

— géndrueshméria e ¢mimit té energjisé
elektrike né tregun e energjisé elektrike me
shumicé dhe pakicé né terma afatgjaté si

rezultat i formulés sé réné dakord pér
pércaktimin e tarifés té& prodhuar nga
stabilimentit, e cila kontribuon né rritien e

parashikueshmérisé sé kostove té shtetit pér
prokurimin e energjisé elektrike, njéjté sikurse
pér cmimet pér ngrohje gé ofrohen me zbritje né
krahasim me ¢mimet e prodhuesi té rregulluar
té ngrohjes né qytetin e Shkupit.

—rritia e ndjeshme e prodhimit vendas té
energjisé elektrike dhe reduktimi i varésisé nga
importet e energjisé edhe pér kété do té jeté
siguruar forcimin  té blerjes energjisg;

krijimi i njé zinxhiri furnizimi local gé gjeneron
vleré té shtuar dhe té ardhura qé do té jené né
dispozicion té autoriteteve publike nga pagesa



AaHouute n gpyrute C*)I/IHaHCI/ICKI/I O6BpCKI/1 oa
CTpaHa Ha CTpaTellKNOT MHBECTUTOP,

— aHraxupawe Ha OOoMallHM npenpujatnja u
BpaboTyBawe Ha BWCOKOCTPYYEeH Kagap BO
TEeKOT Ha wusrpagbaTta, paboTeweTo U
OOPXYBakeTO Ha NOCTpojkaTa, Kako U
yCBOjyBak€ W guceMuHauumja Ha 3Haewa U
BELUTMHM 3a nMpUMMEHa Ha COBpPEeMEHUTe
TexHonormnm, a Cco Toa co3daBakbe Ha
AOMONHUTENHN paboTHM MecTa BO MOMOLUHUTE
MW CpPOOHM [ejHOCTM BO COrfacHOCT Co
MefyHapoaHaTa npakca;

— OBO3MOXYBak€ Ha NPEeTXO4HO HaBedeHuTe
NpyvaobuBKM Of CTpPaTELLKMOT MHBECTULIMOHEH
MPOEKT LWTO € MOXHO MNOCKOPO Mpeky
peanusauuvja Ha nNpPOEKTOT BO nNpeaBuanuBa
BPEMEHCKa pamka, CO noedukacHn wu
NOeaHOCTaBHN  YMpaBHU nocTankm BO
cornacHoct co 3anoxbute Ha EBponckata
YHuja 3a 3acuneHa noggplika npu passBoj Ha
NPOeKTN 3a cnpoBefyBake Ha WHBECTULMUCKU
MEpPKU 3a eHepreTcka edpnMKkacHOCT U NpomMounja
Ha KOpUCTEHETO Ha eHepruja og OBGHOBMMBU
n3Bopw.

1. OLLEHA HA OPNHAHCUCKUTE
nocneanun on MNPEONIOITOT HA
3AKOHOT BP3 BYLIETOT W [OPYITUTE
JABHN ®MHAHCWNCKW CPE[CTBA

Mo ycnoB Komucujata 3a 3awTtuta Ha
KOHKypeHumjata npu  WUCNUTYBakeTO  Ha
N3BECTYBaHETO 3a NNaHOT 3a JoAeryBake Ha
ApXXaBHa NoOMOLW Aa yTBpAW AeKa Mepkute
COApPXaHU BO W3BECTYBaH€TO MpeTcTaByBaaT
ApkaBHa NOMOL 1 AoAenyBakeTo Ha uctaTa e
A03BONIEHO, 3a crnpoBedyBakwe Ha [lpegnorot
Ha 3akoOHOT ke GugaT noTpebHn UHAHCUCKK
cpeacTsa kou ke ce obesbepat og byueTtoT Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja.

IV.MPOLEHA HA ®PNHAHCUNCKUTE
CPEACTBA NMOTPEBHN 3A
CrNPOBENYBAHE HA  3AKOHOT WU

HAYMHOT HA HMBHO OBE3BE[YBAHE,
KAKO W MNOAJATOUM 3A TOA [OAIU
CrNPOBENYBAHETO HA 3AKOHOT
MNOBJIEKYBA MATEPWUJAITHN OBBPCKWN 3A
OAAENHWN CYBJEKTU

Mpeanor 3aKoHOT 61 Mman UHaHCUCKN
nmnnukaumm Bp3 byyetor Ha Penybnuvka
CeBepHa MakegoHuja nog ycrnos Komucujata
3a 3aWTMTa Ha  KOHKypeHuujata  npu
NCNNTYBaHk-€TO Ha M3BECTYBaweTO 3a MnaHoT
3a gofenyBane Ha ApXXaBHa NOMOLL Aa yTBPAM

e taksave dhe detyrimeve té tjera financiare nga
investitori strategjik;

—angazhim i ndérmarrjeve vendase dhe
punésim i kuadrit me ekspertizé té larté né
procesin e ndértimit, punés dhe mirémbajtjes sé
stabilimentit, si dhe pérvetésimin dhe
shpérndarjen e diturive dhe shkathtésive pér
aplikim té teknologjive bashké&kohore, ndérsa
me kété, krijim té vendeve té€ punés né
veprimtarité ndihmése dhe té ngjashme né
pajtim me praktikén ndérkombétare;

— duke mundésuar sa mé shpejt pérfitimet e
sipérpérmendura té projektit té investimit
strategjik pérmes realizimit t& projektit né njé
afat kohor té parashikueshém, me procedura
administrative mé efikase dhe mé té thjeshta né
pérputhje me angazhimet e Bashkimit Evropian
pér mbéshtetie té shtuar né zhvilimin e
projekteve pér zbatimin e masave investive pér
eficencén e energjisé dhe nxitjen e pérdorimit té
energjisé nga burimet e rinovueshme.

lIl. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIM-LIGJIT MBI BUXHETIN DHE
MJETET TJERA PUBLIKE FINANCIARE

Me kusht qé& Komisioni pér Mbrojtien e
Konkurrencés gjaté shqyrtimit t& njoftimit té
planit t&¢ dhénies sé& ndihmés shtetérore té
konstatojé se masat e pérfshira né njoftim
pérbéjné ndihmé shtetérore dhe dhénia e saj
lejohet, zbatimi i Projektligjit do té kérkohen
mjete financiare gé do té€ sigurohen nga Buxheti
i Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT DHE
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, SI DHE TE
DHENA PER ATE NESE ZBATIMI | LIGJIT
IMPLIKON DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA

Ligji i propozuar do té& kishte implikime
financiare né Buxhetin e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut me kusht gé Komisioni
pér Mbrojtjen e Konkurrencés gjaté shqyrtimit té
njoftimit pér planin pér dhénien e ndihmés
shtetérore té konstatojé se masat e pérfshira né



[leka MEepKUTe CoapXaHW BO W3BECTyBaHeTO
npeTcTaByBaaT ApXKaBHa rnomoLu n
[04enyBakeTO Ha UcTaTa e [03BONEHO.

V. [OOHECYBAHSE HA 3AKOHOT 10
CKPATEHA MNOCTATIKA

CornacHo uneH 170 og [JenoBHUKOT Ha
CobpaHneto Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakegooHunja ce npeanara 3akoHOT fa ce
AOHece Mo ckpaTeHa nocranka of npuynHa LWTo
He e BO npawarke 06eMeEH M CNOXEH 3aKOH.

njoftim pérbéjné ndihmé shtetérore dhe lejohet
dhénia e saj.

V. MIRATIMI | LIGJIT ME PROCEDURE TE
SHKURTUAR

Né pajtim me nenin 170 té Rregullores sé
Kuvendit té Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut propozohet gé ligjit t& miratohet me
proceduré té shkurtuar pér shkak se nuk béhet
fjalé pér ligj véllimor dhe té ndérlikuar.



NPEONOI HA 3AKOH
3A PEAIIM3ALINJA HA CTPATELWLKKUOT
WHBECTULUWMOHEH MNMPOEKT MUTUINMHEOC
KOrEHEPATUMBHA MNOCTPOJKA CKOINJE

. ONnuwTWm OOAPEAOBW

MNpenomet Ha ypeagyBawe

YneH 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa peanusauuvjata Ha
cTpaTeLKnoT WHBECTULMOHEH NpPoeKT
SJMUTUIIMHEOC KoreHepaTMBHa noCTpojka

Ckonje* (BO HaTaMOLLHMOT TEKCT: CTpaTeLlKNOT
WMHBECTULMOHEH NPOEKT) NpeKy yTBpAyBake Ha
npaBata M 0OBpCKATE Ha CTpaTELLKMOT
nHeBectuTop, [dpywTBO 3a NpPOU3BOACTBO Ha
eneKkTpuyHa n TOMNSIMHCKA eHeprvja
MUTUNMHEOC OOOEJ Ckonje, co egnHCTBEH
mMatmyeH ©Opoj Ha cybjektoT 7589956 1
eQuHCTBEH AaHoveH 6poj 4080022606075 (Bo
HaTaMOLWHNOT TEKCT: cTpaTeLuKnoT
WHBECTUTOP) M Ha Brnapgata Ha Penybnuka
CeBepHa MakefoHuja (BO HATaMOLUHNOT TEKCT:

Brnaparta), HagnexHute [OpXKaBHM oOpraHu,
eoVHMUMTE  Ha  flokanHaTa — camoynpasa,
opraHMTe Ha eaVHUUMTE Ha nokanHaTa

camoynpaBa 1 NpaBHUTE NMua BO LIENTOCHA UIn
AOMWHAHTHA, [OUWPEKTHa WU WHOWPEKTHA,
COMCTBEHOCT  Ha Peny6nvka CeBepHa
MakegoHuja vnu eguvHUUMTE Ha NoKanHaTa
camoynpaBa, BO BpcCka CO MocTankuTe 3a
n3gaBawbeTo, 0406pyBaH-€TO, YCBOjyBaAHKETO U
AOHECYBake€TO Ha oanykuTe, pelueHunjaTa,
Ao3BONUTE,  NMUeHuuTe, OBnacTyBawaTa,
noTBpaute, ogobpeHujata, COrnacHoCcTUTEe U
APYrUTe LOKYMEHTU U aKkTW, BKIyYUTESTHO W
CKINy4yBawe€TO Ha noTpebHMTe AoroBopu 3a
peanusauuvjata Ha cTpaTeLLKnoT
WHBECTULIMOHEH MPOEKT, Kako M BO BpCKa CO
ocTaHaTUTe MOBP3aHU MNpallaka Of 3HaYeHe
3a  CcnpoBedyBakeTO  Ha  CTpaTeLukuoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT.

MprMmeHa Ha 3aKOHOT

UneH 2
(1) 3a notpebute Ha peanusauunjata Ha
CTpPaTELLKMOT UHBECTULMOHEH MPOEKT KOjaluTo
npeTcTaByBa jaBeH WHTEpec W BKy4yBa

PROPOZIM- LIGJ
PER REALIZIMIN E PROJEKTIT
STRATEGJIK TE INVESTIMEVE
STABILIMENTI E KOGJENERIMIT
MYTILINEOS SHKUP

|. DISPOZITATE PERGJITHSHME

Lénda e rregullimit

Neni 1

Me kété ligj rregullohen realizimi i projektit
investues strategjik “MYTILINEOS Stabiliment
Kogjenerimi  Shkup” (né tekstin e métejmé:
projekti strategjik investues) me pércaktimin e
té drejtave dhe detyrimeve té€ investitorit
strategjik MYTILINEOS HEAT AND POWER
GENERATION DOOEL SHKUP, me numér
unik té regjistrimit 7589956 dhe numér unik
tatimor 408007256 ( né tekstin e métejmé:
investitori strategjik) dhe t& Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut (né tekstin
e métejmé: Qeveria), organeve kompetente
shtetérore, njésité e vetéqgeverisjes lokale,
organet e njésive té vetéqeverisjes lokale dhe
personat juridiké né térési ose shumicé, direkte
ose indirekte, pronési e Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut ose e njésive té
vetéqeverisjes lokale, lidhur me procedurat pér
nxjerrien, miratimin, miratimin dhe miratimin e
vendimeve, rezolutat, lejet, licencat,
autorizimet, certifikatat, miratimet, pélgimet.
dhe dokumente dhe akte té tjera, duke pérfshiré
lidhjen e marréveshjeve t€ nevojshme pér
realizimin e projektit t& investimit strategjik, si
dhe lidhur me ¢éshtjet e tjera té réndésishme
pér zbatimin e projektit t&€ investimit strategjik.

Pérgatitja e ligjit

Neni 2
(1) Me géllim té realizimit té projektit strategjik
investues i cili paraget interes publik dhe
pérfshin ndértimin e objekteve me interes publik
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narpagba Ha objekTu of jaBeH U CTpaTeLllku
WHTEpeC, OBOj 3aKOH Ce MpUMEeHyBa Kako
nocebeH 3aKOH CO KOj Ce UCKIy4vyBa NpuMeHaTa
Ha OpYyrM 3aKOHW WM NPOMMCKM BO LENOCT UNu
AEenyMHO BO OAHOC Ha npallawaTa ypeaeHu co
OBOj 3aKOH.

(2) AKO CO OBOj 3aKOH MOWHaKy He e ypeaeHo,
Ha peanusauuvjata Ha cTpaTeLLKknoT
WHBECTULMOHEH MNpPOEKT W  CTpaTewKuoT
WHBECTUTOP Ce nNpUMeHyBaaT ocTaHaTuTe
3aKOHWU U Nponucu.

Onunc Ha CTpaTeLlKNOT MHBECTULNOHEH MPOEKT

UneH 3

(1) CTpaTeLLKMOT MHBECTUTOP MMa EKCKIY3UBHO
npaBoO Ha CTpaTeWwKNoT  MHBECTULMOHEH
MPOEKT,  WTO  BKydyBa  MNpoOeKTUpame,
duHaHCUparwe,  ocurypyBawe,  u3rpagba,
COMNCTBEHOCT, yrnpaByBawe W OApPXYyBawe Ha
NoCTpojka 3a KOMOGMHMPAHO MPOM3BOACTBO Ha
erneKkTpuyHa n TONSIMHCKA eHepruja,
BKITy4YBajKM M HEj3NHUTE [OMNOMNHUTENHU WU
MOMOLLUHN CUCTEMMW, CO BKYMHa WHCTpanuvpaHa
MOKHocT og 130-165 MW, n 90-105 MW, (Bo
HaTaMOLIHNOT TEKCT: MOCTPOjKa), Kako U cuTe
apyrn  objektn, onpema, WHpPACTPyKTypa,
NOABWXHU N HEeOBWXHW CTBapu noTpebHu 3a
narpagba wn coogBetHa ynotpeba Ha
nocTpojkaTa.

(2) CTpaTeLwKknoT MHBECTULMOHEH NPOEKT Ke ce
peanun3anpa Ha nogpadvjeto Ha onwTuHa [asun
baba, Ha npocTtop m3bpaH unu ogobpeH of
CTpaTEeLLKNOT MHBECTUTOP W OnpedeneH co
ypbaHUCTMYKM NnaH 3a nogpadja v rpagbu og
ApXXaBHO 3Hayewe (BO HATaMOLLUHMOT TEKCT:
yp6aHMUCTMYKMOT NriaH) CO KojLUTO 0COBEHO Ke
ce ypeau rpaHuuata Ha nnaHCKMOT ondar,
rpaHMuaTa Ha nnaHepckute eavHUMUM  Ha
HaMeHa Ha 3emjuLwTeTo U rpagdbuTe, HameHa Ha
3emjuwiTeTo co ycrnosu 3a rpagba, getanHa
perynaumja co ycrnoBu 3a rpagewe M 3a
ypeayBahe Ha 3eMjULLITETO, NMAaHCKO peLleHne
Ha coobpakajHaTta WHdpaCTpyKTypa,
ereKTpoeHepreTckMTe BOAOBM U NPOAYKTOBOAM
(racoBoan, HadpToBOAM, TOMMOBOAM), KaKO W
apyrv ogpenbu wn nogatoum noTpebHu 3a
nrnaHckuTe peleHrja 3a peanunsauvja Ha
CTPaTELLKNOT MHBECTULIMOHEH MPOEKT.

(3) CnpoBegyBakeTo Ha  cTpaTeLKuUoT
WHBECTULUWOHEH TMpoeKT € Cco uen pJda ce
cosgagaT MOXHOCTH 3a:

dhe strategjik, ky ligj do t& zbatohet si ligj i
vecanté me té cilin plotésisht ose pjesérisht
pérjashtohet zbatimi i ligjeve dhe rregulloreve
tiera. lidhur me ¢éshtjet e rregulluara me kété

lig.

(2) Nése me kété ligj nuk éshté rregulluar
ndryshe, pér realizimin e projektit investues
strategjik dhe investitorit strategjik zbatohen
ligjet dhe dispozitat tjera.

Pérshkrimi i projektit té investimit strategjik

Neni 3

(1) Investitori strategjik ka té drejté ekskluzive
pér projektin e investimit strategjik, i cili pérfshin
projektimin, financimin, sigurimin, ndértimin,
pronésing, funksionimin dhe mirémbajtjen e njé
termocentrali t& kombinuar té ngrohjes dhe
energjisé elektrike, duke pérfshiré sistemet e tij
ndihmése dhe ndihmése, me njé total té
instaluar. kapacitet prej 130-165 MWe dhe 90-
105 MWth (né tekstin e métejmé: stabilimenti),
si dhe té gjitha objektet e tjera, pajisjet,
infrastruktura, pasurité e luajtshme dhe pasurité
e paluajtshme té nevojshme pér ndértimin dhe
pérdorimin e duhur té stabilimentit.

(2) Projekti strategjik investues do té realizohet
né zonén e komunés sé& Gazi Babés, né
hapésirén e pérzgjedhur ose miratuar nga
investitori strategjik dhe e pércaktuar me plan
urbanistik pér zonat dhe objektet me réndési
shtetérore (né tekstin e métejmé: plani
urbanistik) i cili do té rregullojé posacérisht
kufirin e fushés planifikuese, kufirin e njésive
planifikuese té géllimit té tokés dhe ndértesave,
géllimin e tokés me Kkushte pér ndértim,
rregullimin e detajuar me kushtet pér ndértimin
dhe rregullimin e tokés, zgjidhjen planifikuese
pér infrastrukturén e trafikut, linjat e energjisé
elektrike dhe linjat e prodhimit (gazsjellésit,
naftésjellésit, tubacionet e ngrohjes) si dhe
dispozitat dhe té€ dhénat e tjera té nevojshme
pér zgjidhjet planifikuese pér realizimin e
projektit strategjik investues.

(3) Zbatimi i projektit strategjik investues ka pér
géllim krijimin e mundésive pér:



1) nocTurHyBake Ha LenuTe Ha nonuMTukarta 3a
eHepreTcka TpaH3uumja npeky nopobpysane
Ha dnekcnbunHocta Ha cucTeMoT Aa
WHTerpupa noseke KanauuTeTn Ha OGHOBMVBU
M3BOPW Ha eHepruja Bp3 OcHoBa Ha 6asHa
eHepruja npousBedeHa MpeKy CTpaTeLuknoT

WHBECTULMOHEH NPOEKT, obe3benyBame
CUrYpHOCT BO cHabayBaweTo CO eHepruvja
npeky 3ronemyBambe Ha AOMaLLHOTO
NPOM3BOACTBO  HA  €Heprnja, Kako MU
NOTTUKHYBake 3awTega Ha npuMMapHa Wu
duHanHa eHepruja Kako nocneguua Ha
3rofniemMeHaTa ecmkacHocT Ha

BMCOKOE(UKacHUTE KOMBMHMPaHN NOCTPOjKN.

2) 3awWwTuTa Ha jaBHOTO 34pasje U XMBOTHAaTa
cpeoMHa wn  ybnaxyBakwe Ha KnumaTckute
NPOMEHN Of HeraTMBHUTE BNUWjaHWja npwu
BpPLUEHETO Ha €EHEepreTckuTe AEejHOCTU Mpeky
3aMeHa Ha KanauuMteTuTe Ha §UrHUT COo
KanauuteTy Ha rac wn nopgobpyBawe Ha
eHepreTckaTa edmkacHoCT npeky
3rornemyBak€ Ha KanauuTeTuTe 3a LieHTpanHo
rpeeme.

3) 3sronemyBawe Ha JOKanHUOT EKOHOMCKM
nopacT, NMpeKky BOCMOCTaByBak€ Ha CTpaHCKa
AVpEKTHa MHBecTUUMja 1 obes3benyBare Ha
MOXHOCTH 3a nokanHu cHabayBauw,
noamseenyBayu, 1 BpaboteHn Bo cute dasm og,
peanusauuvjata Ha CTpaTeLKnoT
NHBECTULMOHEH MPOEKT.

1. PEANN3ALUNJIA HA
CTPATEWKNOT
MHBECTUUWMOHEH MPOEKT

[loroBop 3a cTpaTeLlkm MHBECTULIMOHEH
NpoeKT

UneH 4

(1) Brapata wn cTpaTewknoT WHBECTUTOP
cknydvyBsaart Aorosop 3a cTpaTeLlkm
WHBECTULNOHEH MPOEKT KOj € COCTaBeH Aen Ha
OBOj 3aKOH (BO HAaTaMOLLHMOT TEKCT: LOroBOPOT
3a CTpaTelkn WHBECTULMOHEH T[POEKT), CO
BpemeTpaewe o 30 roguHM U MOXHOCT 3a
NPOAOMXKYBake W pacKMHyBake Ha HayuH U
noA ycnosu yTBpAEHW BO CaMUOT JOrosBop 3a
cTpaTeLkn NHBECTULNOHEH NPOEKT.

(2) Bo cornmacHocT co 3aKkOHOT 3a CTpaTeLlku

NMHBECTULUK BO Peny6nvka CeBepHa
MakegoHuja, OOroBOpOT 3a  CTpaTeLuku
NHBECTULNOHEH npoexT m ypeaysa

1) arritja e géllimeve té politikés pér tranzicionin
energjetik duke pérmirésuar fleksibilitetin e
sistemit pér té integruar mé shumé kapacitete
té burimeve té rinovueshme té energjisé né
bazé té ngarkesés bazé té gjeneruar nga
projekti investues strategjik, duke siguruar
siguri né furnizimin me energji pé€rmes rritjes sé
prodhimit vendas té energjing€, si dhe nxitjen e
kursimeve t& energjisé primare dhe
pérfundimtare pér shkak té€ normave té rritura té
efikasitetit t& impianteve té kogjenerimit me
eficencé té larté.

2) mbrojtja e shéndetit publik dhe mjedisit dhe
zbutja e ndryshimeve klimatike nga ndikimet
negative gjaté kryerjes sé aktiviteteve
energjetike duke zévendésuar kapacitetin e
linjitit me kapacitetin e gazit dhe duke
pérmirésuar efikasitetin energjetik pérmes
zgjerimit té kapaciteteve pér ngrohje gendrore.

3) rritia e rrites ekonomike vendase, duke
pérbéré njé investim té huaj direkt dhe duke
ofruar mundési pér furnitorét, nénkontraktorét
dhe punédhénésit vendas né té gjitha fazat e
zbatimit té projektit t& investimit strategjik.

II. REALIZIMI | PROJEKTIT
TEINVESTIMEVE
STRATEGJIKE

Marréveshja e projektit t& investimit strategjik

Neni 4

(1) Qeveria dhe investitori strategjik lidhin
marréveshje pér projektin e investimit strategjik,
e cila éshté pjesé pérbérése e kétij ligji (né
tekstin e métejmé: marréveshja pér projektin
strategjik investues), né kohézgjatje prej 30
vietésh dhe me mundési t€ vazhdimit ose
pérfundimit né ményré dhe sipas kushteve té
pércaktuara né veté marréveshjen e projekiit té
investimit strategjik.

(2) Né pajtim me Ligjin pér investime strategjike
né Republikén e Magedonisé sé Veriut, me
marréveshjen e projektit investiv strategjik
rregullohen elementet e detyrueshme qé duhet
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3a[0MK1TENHUTE eneMeHT WwTo Tpeba ga rm
COAPXWU U OCTaHaTuTe Mpallawa of 3Hayere
3a peanusauujaTta Ha CTpaTeLLKmMoT
WHBECTULIVOHEH MPOEKT.

(3) 3a n3meHu 1 gononHyBaka Ha AOroBOPOT 3a
CTpaTeLLKNn MHBECTULMOHEH NPOeKT BnagaTa u
CTPaTELIKNOT WHBECTUTOP CKIy4vyBaaT aHeKC
KOjLLTO MMa NpaBHO AEejCTBO 1 Ce NPMMEHYBa Mo
BNEryBaHkeTO BO CUIa Ha 3aKOHOT CO KOjLUTO Ce
BpLUAT COOABETHM M3MEHWN M OMNOSHYyBaka Ha
OBOj 3aKOH.

(4) Mo uckny4yok of cTaBoT (3) Ha OBOj YreH,
@HeKcoT Ha  [JOoroBopoT 3a  CTpaTeLuku
MHBECTULMOHEH MPOEKT KOjLUTO Ce OAHEeCyBa Ha
M3MeHa unuM [JOMofiHyBake Ha NNnaHoT 3a
NOArOoTOBKA WM peanu3aumja Ha CTpaTeLlKuoT
WHBECTULUMOHEH MpOeKT W  COooABEeTHUTE
[AOroBOPHM oapenbu 3a KOHKPETHUTE POKOBW,
npOMeHa Ha CTpaTelkKNoT WHBECTUTOP BpP3
OCHOBa Ha AMpPEeKTeH AOroBOp OA YNeHoT 5,
cTaB (2) of OBOj 3aKOH, MPOMeHa BO OAHOC Ha
KaTacTapckute  napuenu  BO  CrnyyauTe
HaBeQeHn BO [JOOroBOPOT 3a CTpaTeLuku
WHBECTULMOHEH MPOEKT W OBOj 3aKOH, MWIK
nNpoJoKyBake Ha NepuoaoT Ha BaXHOCT Ha
AOroOBOPOT 3@ CTpaTelKM WHBECTULMOHEH
MPOEKT N OCTaHaTUTe POKOBU BO NpeasuaeHuTe
criyyau 3a HUBHO NPOAOITKYBawe, UMa NpaBHO
AejCcTBO M OTNOYHYyBa Ja Ce MNpuMMeHyBa Ha
AEHOT onpeaeneH BO OAfykaTta 3a CKiyvyBake
Ha aHeKcoT Ha [OroBOpOT 3a CTpaTeLlku
WHBECTULIMOHEH MPOEKT, AOHeceHa of CTpaHa
Ha Bnapara.

durHaHCcupare Ha CTpaTeLKnoT
WHBECTULMNOHEH NPOEKT

YUneH 5

(1) BpegHocTta Ha kanuTanoT 3a peanusauuja
Ha CTpaTEeLKNOT MHBECTULMOHEH MPOEKT, nog,
ycnosute npeasBuaeHn BO OOroBOpoOT  3a
CTpaTelKkn  WHBECTULUMOHEH  TMpPOEeKT, ce
npoueHyBa peka ke wusHecysa 290.000.000
€Bpa, KouLWTo ke buaat 06e3beneHn og cTpaHa
Ha CTpaTewwKNoT WHBECTUTOP Of MpuUBaTHU
cpeAcTBa, BKNyYyBajkM cpeactsa obesbeneHun
on KomepuujanHu GaHkn, GaHkM 3a pasBoj,
MelryHapo4Hu domHaHCKCKN MHCTUTYLUN,
WHBECTULMOHN  ¢hboHOoBM n npuBaTHU
WHBECTUTOPU N MOXE Aa BKMy4M U JONT 1 Bror
BO APYLUTBOTO.

(2) Mo Gapare Ha cTpaTeLKNoT UHBECTUTOP,
Brnagata cknydyyBa  OMPEKTHWM  OOroBOpU

té pérmbajné dhe ¢éshtjet tiera me réndési pér
realizimin e projektit strategjik investiv.

(3) Pér ndryshimet dhe plotésimet e
marréveshjes pér projektin investues strategjik,
Qeveria dhe investitori strategjik hyjné né aneks
i cili ka fuqi juridike dhe zbatohet pas hyrjes né
fugi té ligjit me té cilin béhen ndryshime dhe
plotésime pérkatése té kétij ligji.

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (3) i kétij Neni,
shtojca e marréveshjes pér projektin investiv
strategjik qé ka té béjé me ndryshimin ose
plotésimin e planit pér pérgatitien dhe realizimin
e projektit investues strategjik dhe dispozitat
pérkatése kontraktuale pér afatet specifike.
ndryshimi i investitorit strategjik né bazé té
marréveshjes sé drejtpérdrejté nga neni 5
paragrafi (2) i kétij ligji, ndryshimi i ngastrave
kadastrale né rastet e pérmendura né
marréveshjen pér projektin investues strategjik
dhe né kété ligj, ose vazhdimi i vlefshmérisé.
afati i marréveshjes sé projektit t& investimit
strategjik dhe afatet e tjera né rastet e
parashikuara pér zgjatjen e tyre, ka fuqi juridike
dhe zbatohet nga dita e pércaktuar né vendimin
pér hyrjen né aneksin e marréveshjes sé
projektit t& investimit strategjik, t&€ miratuar nga
Qeveria.

Financimi i projektit t& investimit strategjik

Neni 5

(1) Vlera e kapitalit pér realizimin e projektit té
investimit  strategjik, sipas kushteve té
parashikuara né marréveshjen e projektit té
investimit  strategjik, vlerésohet t& jeté
290,000,000 euro, té cilat do té sigurohen nga
investitori strategjik nga fondet private, duke
pérfshiré fondet, siguruar nga bankat tregtare,
bankat e zhvillimit, institucionet financiare
ndérkombétare, fondet e investimeve dhe
investitorét privaté, dhe mund té pérfshijé si
borxhin ashtu edhe kapitalin.

(2) Me kérkesé té investitorit strategjik, Qeveria
lidh marréveshje té drejtpérdrejta t& kérkuara

10



nobapanu on 3aemMoaaBaunTe 3a
o6e3benyBare Ha PUHAHCUPaHETO 0 CTaBoT
(1) Ha oBOj 4neH, 6e3 PUHAHCUCKM UMMITUKALMN
3a byyetor Ha Penybnuka  CeBepHa
MakenoHuja.

PokoBu 3a peanusauuja Ha cTpaTewwKknoT
NHBECTULMNOHEH NPOEKT

UneH 6

(1) CTpaTeLlLKMoT NHBECTUTOP Ha CBOj TPOLLUOK
m  npubaByBa cuTe nOTPebHW  oanyKM,
pelleHunja, A03BONN, NULEHUM, OBNacTyBawa,
noTeBpan, ogobpeHunja, cornacHoCcTn v Opyrun
OOKYMEHTM U1 aKTum 3a peanusauujata Ha
CTpaTeLlKNoT WUHBECTULNOHEH MNPOEKT KOU ce
obGBpcka Ha CTpaTEelKNOT WHBECTUTOP OA
JOroBopoT 3a CTpaTelKkn WHBECTULMVOHEH
MPOEKT.

(2) Cute nocTanku BO BpCka Co peanusauuvjata
Ha CTPaTeLKMOT WHBECTULIMOHEH MPOEKT ce
WUTHW N NPUOPUTETHN.

(3) Opranute n nuuata of 4neHot 1 o4 oOBOj
3aKOH Ce [OO/MKHW HaBpeMeHO Jda I
crnpoBefyBaaT fejcTBata BO paMKu Ha CBouUTe
HaANEeXHoCTH co uen HaBPEMEHO
peanuavpame Ha CTpaTeLKnoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT COrfacHO OBOj 3aKOH,
AOrOBOPOT 3@ CTpaTelKM WHBECTULMOHEH
NpoeKT, akTuTe Ha Bnagarta co kou ce ypeayBa
HA4YMHOT Ha MOAroTOBKAa M peanu3auvja Ha
CTPaTELLKNOT MHBECTUMLMOHEH MPOEKT, Kako n
nponucute on obnacta Ha eHepreTukara,
>KMBOTHaTa cpeavHa, NPOCTOPHOTO "
ypbaHUCTMYKO NnaHupare, ypeayBake Ha
NpoOCTOPOT, rpagexHoTo 3emjuiTe,
3eMjofencKoTo 3emMjuLuTe, Kora CoO OBOj 3aKOH
He e NouHaKy ypeaeHo.

(4) Ako gpyr nponuc He npeasuayBa MNoKpaTok
pOK, opraHuTe u nuuarta of uneHot 1 of oBoj
3aKOH Ce OOJMKHU No crnykbeHa AormkHocT, 6e3
HaQOMEeCTOK da M gocrtaBaT BO pPaMKM Ha
nocTtankute oA 4neHoT 1 o4 OBOj 3aKOH cuTe
nogarouu, MHopMaunm U MUCNEHa 04 HUBHA
HagneXxHocT BO pok og 10 paboTHu geHa of
OEeHOT Ha npueMoT Ha 6OapamweTo, a BO
CMPOTMBHO €BeHTyanHuTe LWTeTn, HacTaHaTu
nopaan HeaooCTaByBaweTO Ha nogartouute,
WHOpMALMMTE NNN MUCHIEHETO CE€ Ha HUBEH
ToBap.

(5) HenoctanyBaweTo Ha opraHute v nuuarta
04 yneHoT 1 of OBOj 3aKOH BO COrflaCHOCT CO

nga huadhénésit pér té siguruar financimin nga
paragrafi (1) i kétij neni, pa implikime financiare
pér Buxhetin e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut.

Afatet pér realizimin e projektit té€ investimit
strategjik

Neni 6

(1) Investitori Strategjik me shpenzimet e veta
merr té gjitha vendimet, rezolutat, lejet, licencat,
autorizimet, certifikatat, miratimet, pélgimet dhe
dokumentet e tjera dhe aktet pér realizimin e
projektit t& investimit strategjik, té cilat jané
obligim i investitorit strategjik né marréveshjen
e projektit té investimit strategjik.

(2) Té gjitha procedurat né lidhje me realizimin
e projektit strategjik investiv jané urgjente dhe
kané prioritet.

(3) Organet dhe personat nga neni 1 i kétij ligji
jané té detyruar t'i zbatojné me kohé veprimet
nga kompetencat e tyre me géllim té realizimit
me kohé té projektit investues strategjik né
pajtim me kété ligj, marréveshjen pér projektin
investiv strategjik, aktet. t& Qeverisé qé
rregullon ményrén e pérgatitjes dhe realizimit té
projektit strategjik investues, si dhe rregulloret
né fushén e energjis€, mijedisit, planifikimit
hapésinor dhe urbanistik, zhvillimit t&€ tokés,
tokés ndértimore, tokés bujgésore, kur nuk
éshté e rregulluar, ndryshe me kété ligj.

(4) Nése me aktin tjetér nuk éshté paraparé afat
mé i shkurtér, organet dhe personat nga neni 1
i kétij ligji jané té detyruar sipas detyrés zyrtare,
pa kompensim gqé né proceduré nga neni 1 i
kétij ligji t'i sigurojné té gjitha té dhénat,
informatat dhe mendimet brenda kompetencén
e tyre brenda njé afati prej 10 ditésh pune nga
dita e marrjes sé kérkesés, pérndryshe démet e
mundshme, té ndodhura pér shkak té
mosdhénies sé té dhénave, informacionit ose
opinionit jané barré e tyre.

(5) Mosveprimi i organeve dhe personave nga
neni 1 i kétij ligji né pajtim me paragrafin (4) té
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cTaBoT (4) Ha OBOj 4neH He ce cMmeTa 3a
npemMon4eHo Hecornacysame nnm
HeonobpyBaHe 1 He ro crpevysa NpoLecoT Ha
n3gaBawe, [OHEeCyBake UMM YCBOjyBawe Ha
KOHKPETHMOT JOKYMEHT U aKT.

(6) AkO BO paMKK Ha MocTankuTe of YneHoT 1
o4 OBOj 3aKkoH notpebHa e ogpegeHa
cornacHocT unu ogobpysamne 3a a ce usgage,
AOHEece Unu ycBou NoTpebHMOT JOKYMEHT nnm
aKT 3a peanusaumjata Ha CTpaTeLuKnoT
WHBECTULUMOHEH TMPOEeKT, ce cMmeTa [Jeka
TakBaTta CcornacHocT wunu opgobpyBamwe ce
AadeHu Kora opraHuTe n nuuarta of yneHot 1
Of, OBOj 3aKOH He MCTakHarne nNpuroBop BO POK
of aecet paboTHN AeHa O OEHOT Ha npyeM Ha
OapakeTo unM BO KOj OGWUNO MNOKPaTOK POK
NMPVMEHMMB COrfiacHoO ApYyr Nponuc.

(7) Bo pamkn Ha nocTtankuTe of 4yneHoTt 1 oA
OBOj 3aKOH, nogHeceHute Oaparka W
AOKyMeHTauMja ce cMeTaar 3a KOMIIETHMU,
OAHOCHO MOTMOMHK Kora He e nobapaHo oA
CTpaTeLKNOT MHBECTUTOP MnoJHecyBawe Ha
KakBa Owuno pgononHuTenHa uHdopmauuja
n/unn JOKYMEHTU BO POK 04 NeT paboTHU geHa
oA NpueMoT oA CTpaHa Ha opraHuTe 1M nNuuata
o[ uneHoT 1 of 0BOj 3aKOH, UNWU AeceT AeHa of
nogHecyBakEe€TO Of CTpaHa Ha CTpaTeLlKunoT
WHBECTUTOP, Ha TakBOTO Oapawe unu
AOKyMeHTaLuja.

WHaycTtpucka 3oHa ,EHepruja Ckonje”

UneHn 7

(1) Oupekumjata 3a TEXHOSMOLUKM UHAYCTPUCKM
pasBoOjHM 30HM (BO HaATaMOLUHMOT TEKCT:
OupekunjaTta) goctaBysa fo Bnagarta npegnor
3a OCHOBak€ Ha MHAOYCTpUCKa 30Ha COrnacHo
3aKoOHOT 3a MHAOYCTPUCKM — 3EeNeHN 30HM CO
HasuB ,EHepruja Ckonje“, BO pok of pgecet
paboTHM geHa of  OoHecyBaweTo  Ha
ypbaHUCTMYKMOT NNaH.

(2) Bo pok oa geceT geHa o4 NOAHECYBaH-€TO
Ha MpeanoroT 3a OCHOBake Ha WHOYCTpUCKa
30Ha Ha [upekuujata og ctaB (1) Ha OBOj YNeH,
HO He nogouHa of 14 meceuu of LEHOT Ha
CKIydyBaw€ Ha [AO0roBOpoT 3a CTpaTeLlku
WHBECTMUMOHEH npoekT, Bnagata poHecysa
offyKa 3a OCHOBah-€ Ha MHOYyCTpMCKaTa 30Ha
,EHeprnja Ckonje“ n o6e3benysa 3aBpLUyBaH€
Ha cuTe noBp3aHM paboTu BO COrNacHoOCT CO

kétij neni, nuk konsiderohet si mospajtim ose
mosmiratim i heshtur dhe nuk e pengon
procesin e nxjerrjes, miratimit ose nxjerrjes. té
dokumentit dhe aktit té caktuar.

(6) Nése né procedurat nga neni 1 i kétij ligji
éshté i nevojshém pélgimi ose miratimi gé té
nxirret, miratohet ose miratohet dokumenti ose
akti i nevojshém pér realizimin e projektit
investiv strategjik, konsiderohet se ai pélgim
ose miratim. jepen kur organet dhe personat
nga neni 1 i kétij ligji nuk kané& kundérshtuar
brenda dhjeté ditéve té€ punés nga dita e
pranimit té€ kérkesés ose brenda ndonjé afati mé
té shkurtér té zbatueshém né pajtim me
rregulloren tjetér.

(7) Né procedurat nga neni 1 i kétij ligji, kérkesat
dhe dokumentacioni i paraqitur konsiderohen té
plota, pérkatésisht té plota, kur nga investitori
strategjik nuk kérkohet dorézimi i ndonjé
informacioni dhe/ose dokumenti shtesé brenda
pesé bizneseve. ditéve nga marrja né dorézim
nga organet dhe personat e pérmendur né
nenin 1 t& kétij Ligji, ose dhjeté dité nga
dorézimi nga investitori strategjik, i késaj
kérkese ose dokumentacioni.

Zona Industriale “Energji Shkup”

Neni 7

(1) Drejtoria pér Zonat Zhvillimore Teknologjike
Industriale (né tekstin e métejmé: Drejtoria) i
paraget Qeverisé propozim pér themelimin e
zonés industriale né paijtim me Ligjin pér zonat
industriale - té gjelbra me emrin “Energjia
Shkupi”, né afat prej dhjeté ditésh pune nga
miratimi i planit urbanistik.

(2) Qeveria né afat prej dhjeté dité nga dorézimi
i propozimit té Drejtorisé pér themelimin e zonés
industriale nga paragrafi (1) i kétij neni dhe jo
mé voné se 14 muaj nga data e nénshkrimit té
marréveshjes pér projektin strategjik investiv.
Vendim pér themelimin e Zonés Industriale
“Energji Shkup” dhe siguron pérfundimin e té
gjitha ¢éshtjeve té ndérlidhura né pérputhje me
marréveshjen pér projektin strategjik investimit.
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[IOrOBOPOT 3@ CTpaTeLLKu
MPOEKT.

MHBECTULMNOHEH

(3) Bo pok o eageH mecel, o AoHecyBake Ha
oanykaTa 3a OCHOBaH-€ Ha MHOYCTpUcKaTa 30Ha
.,EHeprnja Ckonje“ o cTaBoT (2) Ha 0BOj YneH,
[vpekunjata goHecyBa:

1) oanyka 3a yTBpayBawe Ha paboTtute oA
yneH 12, ctas (5) og 3aKoHOT 3a UHOYCTPUCKU
- 3eN1eHN 30HU U

2) TapudHKK 3a YTBpAyBakEe Ha BUCUHATA Ha
HagomecTouuTe 3a ycnyruTe Kou rm gaBa BO
uHaycTpuckaTa 3oHa ,EHepruja Ckonje.

Marpapba Ha nocTpojkaTa

YneH 8
(1) Bo pok oa oecet paboTHU AeHa o4 NpuemMoT
Ha nOTNONHOTO 6aparke Ha CTpaTewKnoT
nHBectuTop, [upekuymjata ro  cknydyBa
AOroBOPOT 3a AO0NroTpaeH 3akyn Koj e npunor
Ha OOroBOPOT 3a CTpaTelLKM MHBECTULIMOHEH
NPOEKT, NO NPeTX0AHa cornacHocT og Bnapara.

(2) OBnactyBake 3a usrpagba Ha eHepreTcku
o6jekt o uneH 52, ctas (1) oag 3akoHOT 3a
eHepreTMka He e noTpebHo 3a marpagba Ha
nocTpojkaTa, NPULLITO ycroBuTe 3a narpagba Ha
nocTpojkaTa ce yTBpAyBaaT BO AOroBOPOT 3a
cTpaTeLlKkn NHBECTULNOHEH NPOEKT.

(3) OpobpeHnjaTa, pelleHnjaTa 1 gpyruTte aktm
noBp3aHW CO TrpagewHeTo BO paMKM Ha
CTPaTELKNOT MHBECTULMOHEH MpPOEKT ce
n3gaBaaT Ha CNeQHUOT HaUUH:

1) opnobpeHue 3a 3ano4yHyBaw-e Ha
NoAroTBUTENHM paboTn BO POK 04 neT paboTHu
AeHa oA NpuveMoT Ha MOTNonHoTo 6apare Ha
CTpaTeLKNoT UHBECTUTOP;

2) opobpeHue 3a rpagere Ha nocTpojkata Bo
poK of AeceT paboTHM AeHa of NpuemMoT Ha
Gaparke Off CTpaTellKMOT WHBECTUTOP CO
KOMMMeTHa [OOKyMeHTauuja npeasBuaeHa co
3aKoHOT 3a UHOYCTPUCKUN — 3€JIEHN 30HU;

3) pelueHmne co Koe ce ogobpyBaaT N3MEHN BO
Tek Ha rpagba Bo pok o 15 paboTHM AeHa oA

npvemMoT Ha  KOMMNMeTHo Gapawe  of
CTpaTelKMOT  WHBECTUTOp, NoAd  YCroB
M3MeHMTe BO TeKOT Ha rpagba pna He

[foBeayBaaT 10 HEYCOrNaceHoOCT CO NPETXOAHO
npubaBeHNTe OAsNyKW, pelLeHuja, [03BOMM,
nMuUeHUK, oBnacTyBaka, NoTBpAu, oaobpeHuja,

(3) Drejtoria né afat prej njé muaiji nga miratimi i
vendimit pér themelimin e Zonés Industriale
“Energji Shkup” nga paragrafi (2) i kétij neni,
miraton:

1) vendim pér rregullimin e ¢éshtjeve nga neni
12 paragrafi (5) i Ligjit pér zonat industriale — té
gjelbra dhe

2) listé tarifore pér pércaktimin e lartésisé sé
tarifave pér shérbimet e ofruara né Zonén
Industriale “Energji Shkup”.

Ndértimi i stabilimentit

Neni 8
(1) Drejtoria, brenda dhjeté ditéve té punés nga
pranimi i kérkesés sé ploté té investitorit
strategjik, lidh marréveshjen e girasé afatgjaté,
e cila éshté shtojcé e marréveshjes pér projektin
e investimit strategjik, me pélgimin paraprak té
Qeverisé.

(2) Autorizimi pér ndértimin e objekteve
energjetike nga neni 52 paragrafi (1) i Ligjit pér
energjetiké nuk éshté i nevojshém pér ndértimin
e stabilimentit, ndérsa kushtet pér ndértimin e
stabilimentit jané té rregulluara me
marréveshjen e projektit investues strategjik.

(3) Miratimet, vendimet dhe aktet e tjera qé
kané té béjné me ndértimin né kuadér té
projektit strategjik investiv nxirren né kété
ményré:

1) miratimi pér fillimin e punéve pérgatitore,
brenda pesé ditéve té punés nga marrja e
kérkesés sé ploté nga investitori strategjik;

2) lejen e ndértimit pér stabilimentit né afat prej
dhjeté dité pune nga data e pranimit té€ kérkesés
nga investitori strategjik me dokumentacion té
plot¢ té pércaktuar me Ligjin pér Zonat
Industriale - Gjelbér;

3) vendimi pér miratimin e ndryshimeve gjaté
ndértimit brenda 15 ditéve pune nga dita e
pranimit té kérkesés sé ploté nga investitori
strategjik, me kusht & ndryshimet gjaté
ndértimit t&€ mos rezultojné né mosrespektim té
vendimeve, vendimeve, lejeve, licencave,
autorizimeve t€ marra mé paré, certifikatat,
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cornacHoCT u apyrn npuMeHnmBmn OOKYMEHTU
N aKTn.

4) ogobpeHne 3a ynoTtpeba BO pok o 15
paboTHM AeHa of AeHOT Ha NOAHEeCYBaH-eTO Ha
NOTNOJSHO Gapare on cTpaTeLlKnoT
WHBECTUTOP, ako KOMUCHjaTa Koja ro n3spLumna
TEXHUYKMOT nperneg BO 3anuCHUKOT
KOHCTaTupa geka rpagbarta moxe ga ce gage
BO ynoTpeba. [lokonky komucujata npu
BPLUEHETO Ha TEXHUYKUOT nperneq yTBpAM
HegocTaToumM nopaaun Kov He MoXe aa ce fane
opnobpeHne 3a ynoTtpeba, nNMCMEHO Ke o
M3BECTW CTPATELUKMOT WMHBECTUTOP 3@ HUBHO
OTCTpaHyBawe BO pok He nogonr og 30 geHa.

(4) Bp3 ocHoBa Ha n3gageHoTo ogobpeHue 3a
ynotpeba Ha nocTpojkaTa, CTpaTeLKuoT
WHBECTUTOP m npesema noHaTtamy
NPMMEHNMBUTE [ejcTBa 3a CTekHyBake Ha
notpebHute nNpaBa 3@  MOYETOK  CO
NPOU3BOACTBO Ha ENEKTPUYHA W TOMJIMHCKA
eHepruja n y4ecTBo Ha Na3apoT Ha eNnekTpuyHa
eHepruja, Kako W 3a npogaBawe Ha
TOMMMHCKaTa eHepruja (BO HATAMOLLHNOT TEKCT:
3ano4HyBak€ co paboTta).

1. NOCEBHW OOPEOBW

MOTTUKHYBAYKM MEPKM

UneH 9
(1) CrpaTewknotr wuHBeCcTUTOp U Bnapgara,
npeTctaByBaHa on [upekuujata, cknydyBaar
[AOroBOp 3a fodenyBakwe Ha ApXaBHa MOMOLU
CO KOj ce ypedyBa [JogernyBaweTo Ha
Ap’kaBHaTa NOMOLL 0 CTaBOT (2) Ha OBOj YneH

(2) Bp3 ocHoBa Ha npoueHeTaTa BPeAHOCT Ha
KanuTanot 3a peanu3aumja Ha CTpaTeLlKuoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT o YneHoT 5, ctas (1)
o4 O0BOj 3akoH, Brnapata my pogenyeBa Ha
cTpaTeLwKnoT WHBECTUTOP d1HaHcumcka
nogapwka Bo BucuMHa o 17% op BKynHaTa
BpeHOCT Ha WHBecTUuMjaTa 3a peanusauuja
Ha CTPaTELIKMOT MHBECTUMLIMOHEH MPOEKT, Ha
Ha4vH YTBPAEH CO oapeabunte Ha JOroBOpOT 0f
ctaBoT (1) Ha OBOj YNeH W [OroBopoT 3a
CTpaTelKNn WHBECTULUMOHEH TMpPOEKT U BO
COrNnacHoOCT CO NponMcuTe 3a apXxaBHa NoOMOLL.

(3) CTpaTelKMoT WMHBECTULMOHEH MpPOEKT ce
cMeTa 3a pas3BoeH TMpOeKT nogapXaH of
Bnapata 3a koj He ce npumMeHyBa KBoTaTa 3a
paboTHM  [O03BONMKM, BO  COMAcCHOCT  CO

miratimet, dhe dokumentet dhe aktet e tjera té
zbatueshme.

4) leje operimi brenda 15 ditéve pune nga
paragitia e kérkesés sé& ploté nga investitori
strategjik, me kusht qé komisioni qé ka kryer
shqyrtimin teknik t&€ pércaktojé né evidencé se
objekti mund té vihet né puné. Nése gjaté
shqgyrtimit teknik komisioni konstaton defekte
pér té cilat nuk mund té jepet leja e operimit,
informon me shkrim investitorin strategjik pér
korrigjimin e tyre né njé afat jo mé té gjaté se 30
dité.

(4) Né bazé té lejes sé léshuar té funksionimit
té stabilimentit, investitori strategjik ndérmerr
mé tej veprimet e zbatueshme pér fitimin e té
drejtave té nevojshme pér fillimin e prodhimit té
energjisé  elektrike dhe termike dhe
pjesémarrjen né tregun e energjisé elektrike, si
dhe pér shitjen e energjisé termike (né tekstin e
métejmeé: fillimi me puné).

l1l. DISPOZITA TE VECANTA

Stimuijt

Neni 9
(1) Investitori strategjik dhe Qeveria, e
pérfagésuar nga Drejtoria, lidhin marréveshje
pér dhénien e ndihmés shtetérore me té cilén
rregullohet dhénia e ndihmés shtetérore nga
paragrafi (2) i kétij neni.

(2) Né bazé té vlerés sé parashikuar té kapitalit
pér realizimin e projektit investues strategjik nga
neni 5 paragrafi (1) i kétij ligji, Qeveria i jep
investitorit strategjik mbéshtetjes financiare prej
17% té vlerés totale té€ investimit pér realizimin
e projektit investues strategjik, n€ ményrén e
pércaktuar me dispozitat e marréveshjes nga
paragrafi (1) i kétij neni dhe marréveshjen e
projektit té investimit strategjik dhe né pérputhje
me legjislacionin pér ndihmén shtetérore.

(3) Projekti investiv strategjik konsiderohet si
projekt zhvillimor i pérkrahur nga Qeveria i cili
nuk i nénshtrohet kuotés pér leje pune, né
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ogpenbute oa 3akoHOT 3a BpaboTyBame WU
paboTa Ha cTpaHuW.

[loroBopHM 0gHOCK 3a OTKYMN Ha ENEKTPUYHA U
TOMMAMHCKa eHepruja

UneH 10
(1) Bo pok oa Tpu meceum o4 CKIydyBaH-€TO Ha

[IOrOBOPOT 3@ CTpaTellkM WHBECTULMOHEH
MPOEKT,  aKUMOHEepPCKOTO  APYyWTBO  BO
COMNCTBEHOCT Ha [Apxasata Koe LWTo e

NPOU3BOANUTENT HA ENneKTpUYHa eHepruja co
Hajronem NHCTanupaH KanauuTeT BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja cknydyBa co
CTPaTELIKNOT MHBECTUTOP AOrOBOP 3a OTKYM Ha
npov3BedeHaTa enekTpuyHa WU TOMMMHCKA
eHeprvja of nocTpojkata (BO HaTaMOLUHUOT
TEKCT: [OroBOPOT 3a OTKYM Ha EeNnekTpuyHa u
TONMMHCKa eHepruja).

(2) OvwHamukaTa Ha ucnopakaTa, KONMYUHUTE,
Ha4YMHOT Ha yTBpAYyBake Ha LieHNTe No KOULITO
Ke ce OTKynyBa npousBefeHaTa enekTpuyHa u
TONMMHCKA eHeprvja n ocTaHaTuTe MOBP3aHU
npawaxa ce onpegernysaaTr BO JOroBOpoT 3a
OTKYMN Ha enekTpuyHa M TOMNSIMHCKa eHepruja,
npu LITO BpeMETPaeHeTo Ha OBOj 4OrOBOP He
MOXe [a Cce MNpeKkuHe rnopagu eBeHTyanHa
NMPOMEeHa Ha COMCTBEeHMYKaTa CTPyKTypa Ha
aKLMOHEepPCKOTO ApywTBo of ctaB (1) Ha OBOj
YrieH, OCBEH aKO CTpaTELUKUOT MHBECTUTOP He
ce corfacun Ha Toa no NMCMeH nar.

(3) Ha ckny4yBah-€TO Ha AOroBOpOT 3a OTKYM Ha
efnieKTpMyHa W TOMNIMHCKA €eHepruja He ce
NPUMeHyBaaT 3aKOHUTE U IPYruTe rnpornmcu Kou
r ypeayBaar jaBHUTE HabaBKu.

(4) CTpaTewKnoT MHBECTUTOP MMa MpaBo Ha
rapaHTupaH criobogeH npuctan 4o nasapoT Ha
enekTpuyHa eHepruja Bo Penybnuka CeBepHa
MakegoHnja wu npuopuTeTeEH npucTan Ago
€MNeKTPONPEHOCHMOT CUCTEM CO MPUOPUTET NpU
aucnednparwe Ha enekTpuyHata eHepruja
npouseBeaeHa o nocTpojkaTa.

"apaHumMK 3a UcnornHyBake Ha npasaTta u
obBpckuTE

UneH 11
(1) CTpaTellKMOT UHBECTUTOP MMa OOCTaBEHO
Ao Bnapata 6aHkapcka rapaHumja BO U3HOC OA
8.700.000 eBpa kako o0be3benyBare 3a

MCNOSHYBaHETO Ha obBpckuTe Ha
CTpaTeWKNOT MWHBECTUTOP BO OAHOC Ha
peanusnpameTo Ha cTpaTeLK1oT

pajtim me Ligjin pér punésimin dhe punén e té
huajve.

Marrédhéniet kontraktuale pér blerjen e
energjisé elektrike dhe ngrohjes

Neni 10

(1) Brenda tre muajve nga nénshkrimi i
marréveshjes pér projektin strategjik investues,
shoqéria aksionare shtetérore e cila éshté
prodhuese e energjisé elektrike me kapacitetin
mé té madh té instaluar né Republikén e
Magedonisé sé& Veriut lidh me investitorin
strategjik marréveshje pér blerjen e energjisé
elektrike dhe ngrohjes pér energjingé dhe
nxehtésiné e prodhuar nga stabilimentit (né
tekstin e métejmé: marréveshja e blerjes sé
energjisé dhe nxehtésisé).

(2) Dinamika e furnizimit, sasité, ményra e
pércaktimit t& ¢gmimeve me té cilat do té blihet
energjia elektrike dhe termike e prodhuar dhe
¢céshtjet tjera pérkatése, pércaktohen né
marréveshjen pér blerjen e energjisé dhe
ngrohjes, ndérsa kohézgjatia e marréveshja
nuk mund té ndérpritet pér shkak té ndryshimit
té mundshém té strukturés sé pronésisé sé
shoqgérisé aksionare nga paragrafi (1) i kétij
neni, pérve¢ nése investitori strategjik éshté
pajtuar me shkrim pér kété.

(3) Ligjet dhe rregulloret e tjera gé rregullojné
prokurimin publik nuk jané té& zbatueshme pér
lidhjen e marréveshjes sé blerjes sé energjisé
dhe ngrohjes.

(4) Investitori strategjik ka té drejté pér qasje té
garantuar té liré né tregun e energjisé elektrike
né Republikén e Maqgedonisé sé& Veriut dhe
gasje prioritare né sistemin e transmetimit té
energjisé elektrike me dérgim prioritar té
energjisé elektrike té prodhuar nga stabilimentit.

Garancité pér pérmbushjen e té drejtave dhe
detyrimeve

Neni 11
(1) Investitori strategjik i ka dhéné Qeverisé njé
garanci bankare né vleré prej 8.700.000 euro si
garanci pér pérmbushjen e detyrimeve té
investitorit strategjik lidhur me realizimin e
projektit investues strategjik né pajtim me
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WHBECTULMOHEH NPOEKT COrfacHo yCcroBsuTe of
JOroBopoT 3a CTpaTelwKkn WHBECTULMOHEH
NPOEKT M OBOj 3aKOH.

(2) Penybnuka CeepHa MakegoHmja ro
rapaHTupa MCrnosiHyBakeTo Ha OOBPCKUTE KOH
CTpaTEeLKNOT WHBECTMTOP W npaBata Ha
CTpaTeLLKMOT MHBECTUTOP LITO npousnerysaar
O4 OOroBOPOT 3a CTpaTellkn WHBECTULMWOHEH
NPOEKT N AOrOBOPOT 3a OTKYMN Ha eNnekTpu4Ha u
TONMMHCKAa eHepruja, kKako 1 og Koj buno apyr
AOroBOp MOBp3aH CO CrpoBedyBaweTo Ha
CTPaTeLKNOT MHBECTUMUMOHEH TMpPOEKT, a
CKITy4eH CO opraHuTe v nuuaTa og uneHoT 1 o4
OBOj 3aKOH.

(3) 3a uenuTte Ha cTaBoT (2) Ha OBOj 4rieH, BO
mme Ha Penybnuka CeepHa MakenoHuja
ucranysa wn nocranyea Bnapgata, npuwTo
nocranyBsajkn BO TakBO CBOjcTBO Brapata ro
obewTeTyBa W 3aWTUTyBa CTPaTELLKNOT
WHBECTUTOP Of CUTE LWITeTu, 3arybu n TpoLuoum
(BknydyBajkm  MpaBHW  HagomecToun U
TPOLLOLM) KOW npousnerysaaTt oA WM ce BO
BpcKa CO OOroBopuTe of cTaBoT (2) Ha OBOj
YneH.

(4) Bo npumeHnusuTe crnyyaun, Bp3 OCHOBa Ha
OBOj 3aKOH M MO NPETXOAHO OOHeCceHa oanyka
on Bnapgarta, nuyeTo oBnacrteHo og Bnagarta co
TakBaTta offyka noTnuwysa BO UMe W 3a
cMmeTka Ha Bnapata pgoroBop 3a rapaduuja,
rapaHTHO nMWCMO, Kako W [JOroBop 3a
obes3benyBare Ha rapaHuumja, a No nNMCMeHa
COrNacHOCT 04 CTpaTeLlKUoT WHBECTUTOP
rapaHuunja Moxe na usgage v Tpeto nuue.

(5) MuHucTepoT 3a npasga u3gasa npaBHO
MUCreHe 3a NpaBHaTa BaXHOCT Ha [IOroBOpOT
3a rapaHuuja og cTaBoT (4) Ha OBOj YNeH.

(6) 3a perynupamwe Ha mMerycebHuTe npaea u
06BpCKKU KoM nponsnerysaaT BO OAHOC Ha CTaB
(4) Ha oBoOj uneH, Bnapata n nuueto yuu
00OBpCKM ce rapaHTMpaar ke ckrydaTt nocebeH
[0roBop.

(7) Penybnuka CeBepHa MakegoHuja My
rapaHTupa Ha CTpaTewwKknoT  WHBECTUTOP
cnobogeH TpaHcdep KOH M HagBop o4
HejanHaTta TepuTOopuja Ha cuTe nrakawa BO
BPCKa CO CTPaTEeLLUKNOT MHBECTULIMOHEH MPOEKT,
BO KoHBepTWbunHa Banyta, 6e3 pectpukumja
NN JouUHeHe, BKIy4yBajkn 0cobeHo:

kushtet nga marréveshja pér projektin investues
strategjik dhe kété Lig;.

(2) Republika e Magedonisé sé Veriut garanton
pérmbushjen e detyrimeve ndaj investitorit
strategjik dhe té drejtave té investitorit strategjik
gé rriedhin nga marréveshja pér projektin
strategjik investues dhe nga marréveshja pér
blerjen e energjisé elektrike dhe ngrohjes, si
dhe ¢do marréveshje tjetér lidhur me zbatimin.
té projektit té investimit strategjik, i cili realizohet
me organet dhe personat e pérmendur né nenin
1 té kétij ligji.

(3) Pér qéllimet e paragrafit (2) t& kétij neni,
Qeveria vepron né emér té Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut, dhe Qeveria, duke
vepruar né kété cilési, e démshpérblen dhe e
mban investitorin strategjik t&¢ padémshém ndaj
dhe nga té gjitha démet, humbjet. dhe
shpenzimet (duke pérfshiré taksat dhe
shpenzimet ligjore) qé rriedhin nga ose né lidhje
me marréveshjet nga paragrafi (2) i kétij neni.

(4) Né rastet e aplikueshme, né bazé té kétij ligji
dhe pas vendimit t&¢ méparshém té Qeverisé,
personi i autorizuar nga Qeveria me vendim té
tillé nénshkruan né emér té Qeverisé
marréveshje pér garanci, letér garancie, si dhe
marréveshje. pér sigurimin e garancisé dhe me
pélgimin me shkrim té investitorit strategjik
garanci mund té Iéshohet edhe nga njé palé e
treté.

(5) Ministri i Drejtésisé jep mendim juridik pér
vlefshmériné juridike té marréveshjes sé
garancisé nga paragrafi (4) i kétij neni.

(6) Pér rregullimin e té drejtave dhe obligimeve
té ndérsjella qé dalin nga paragrafi (4) i kétij
neni, Qeveria dhe pala té cilés i garantohen
obligimet lidhin marréveshje té veganté.

(7) Republika e Maqgedonisé sé Veriut i
garanton investitorit strategjik transferimin e liré
brenda dhe jashté territorit té saj té té gjitha
pagesave né lidhje me projektin e investimit
strategjik, né valuté té konvertueshme, pa
kufizim ose vonesé, duke pérfshiré vecanérisht:
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1) nsHocm HeomnxogHW 3a  3ano4vHyBaHe,
oApXyBaH-e unm npoLnpyBaH-e Ha
CTPaTeLKNOT NHBECTULIMOHEH MPOEKT;

2) W3HOCU HeomnxogHW 3a wucnnatu cnopej
AOroBOp, BKIy4YyBajkM M3HOCU HEOMNXoOHW 3a
oTnnara Ha 3aemu, MNpuUxoouM oOf aBTOPCKU
npasa v Apyrn ucnnatu Kou npousnerysaaT OA
nuueHuu, paHwmsn, n og Apyrn CrvYHK
npasa, Kako 1 nnaTuTe Ha ekcnaTpuguTte;

3) npuxoau of WHBECTMLUMUTE BO OAHOC Ha
CTPaTeLLKNOT UHBECTULIMOHEH NPOEKT;

4) HeonxoAHW cpeacTBa:

— 3a HabaBka Ha CypoOBW WIIM MOMOLLHMK
MaTepujanu, nonynpepaboteHn unu mHanHm
npousBoan, Unm

— 3a 3aMeHa Ha OCHOBHMTE CpeacTBa 3a ga
ce o06e3bean KOHTUHYUTET HA UHBECTULM]ATA;

5) OOMNOMHUTENHM CPeacTBa HEOMNXOAHU 3a
pasBojoT Ha CTpaTEeWKNOT WHBECTULMOHEH
NPOEKT;

6) cpenctBa og npogaxba, nukemgauunja unm

CTe‘-IajHa nocrtanka Ha CTpaTeLlKNoT
MHBECTUUMNOHEH NPOEKT Win CTpaTelwknoT
MHBECTUTOP,

7) HaZOMECTOK BO Cry4yaj Ha eKcrpornpujauuja;

8) nnakarba Kou npousnerysaar of cTtaBs (9) Ha
OBOj YSEH.

(8) Bo cny4aj Ha npeTpneHa wTeTa BO 04HOC Ha
CTpPaTELKNOT WHBECTULMOHEH TMPOEKT Kako
nocriegmua Ha BOjHa UM BOOPYXXEH KOHMMUKT,
peBonyuuja, BOHpegHa coctojba Bo gpxaeara,
peBONT, HEMUPU WUNU BocTaHwja, Penybnuvka
CeBepHa MakegoHnja My rapaHTupa Ha
CTpaTeLlKNOT WHBECTUTOP opobpyBawe Ha
pecTutyumja, obelutTeTyBawe, HagOMeCT WUnu
APYro HamupyBawe, He rnomariky noBOJSTHO Of
OHa LUTO opraHuTe M nuuarta of uneHot 1 oa
OBOj 3aKOH ro ogobpyBaaT Ha gp)KaBjaHUTE Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHnja wnu Ha
ApXaBjaHu opf Koja 6uno Tpeta 3emja, BO
3aBMCHOCT Of Toa LWTO € TMOMOBOSMHO 3a
CTpaTELLKNOT MHBECTUTOP.

1) shumat e nevojshme pér krijimin, mbajtjen
ose zgjerimin e projektit strategjik investues;

2) shumat e nevojshme pér pagesat sipas
kontratés, duke pérfshiré shumat e nevojshme
pér shlyerjen e huave, honorarét dhe pagesat e
tjera gé rriedhin nga licencat, ekskluzivitetet dhe
té drejtat e tjera t& ngjashme, si dhe pagat e
personelit té té huajt qé jané té punésuare;

3) té ardhurat nga investimit gé lidhen me
projektin e investimeve strategjike;

4) fondet e nevojshme:

— pér blerjen e Iéndéve té para ose ndihmése,
produkteve, gjysém té fabrikuara ose té
gatshme, ose

— pér té zévendésuar aktivet kapitale pér té
ruajtur vazhdimésiné e investimit;

5) fonde shtesé té nevojshme pér zhvillimin e
projektit strategjik investues

6) té ardhurat nga shitja, likuidimi ose procedura
e falimentimit té projektit t& investimit strategjik
ose investitorit strategjik;

7) kompensimi né rast shpronésimi;

8) pagesat nga paragrafi (9) i kétij neni.

(8) Né rast t& démeve té pésuar né lidhje me
projektin strategjik investues si rezultat i luftés
ose konfliktit té armatosur, revolucionit,
gjendjes sé jashtézakonshme kombétare,
revoltés, kryengritjes ose trazirave, Republika e
Magedonisé sé& Veriut i garanton investitorit
strategjik qé miraton té kthimit, démshpérblimit,
kompensimit ose zgjidhjes tjetér, jo mé pak té
favorshme se ajo gqé organet dhe personat e
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji miratojné pér
shtetasit e Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut
ose pér shtetasit e ¢cdo shteti té treté, cilido gé
éshté mé i favorshém, tek investitori strategjik.
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PewaBane Ha cnopoBu

UneH 12
(1) 3a pewaBare Ha cUTe CMNOPOBU KOULLTO Ce
ofHecyBsaaT Ha cnpoBeayBakeTO Ha
CTPaTEeLKNOT  MHBECTULMOHEH TMpPOEKT W

npousnerysaaTr o4 WM Cce MNOBpP3aHW CO
AOroBOpOT 3a CTpaTelKkn WHBECTULMOHEH
NPOEKT 1 AOroBOPOT 3a OTKYM Ha enekTpuyHa u
TOMNMHCKA eHepruja, unmM og koj owuno apyr
AOroBOp MoBp3aH CO CNpoBedyBakeTO Ha
cTpaTeLknoT WHBECTULMOHEH nNpoekT
(BKITy4YyBajkM CMOpoOBM 3a MOSIHOBaXXHOCTA Ha
crnomeHaTuTe [OroBOPU M Oypu [AOKOMKY KOj
Ouno o cnoMmeHaTUTe AOrOBOPM € MOHULLTEH,
YKMHAT u/unm ce cmeTa 3a HEMNONTHOBAXEH),
cooBeTHUTE cTpaHu Ke porosopart
HagnexHocT Ha MeryHapogHMOT UeHTap 3a
pellaBake Ha UHBECTULMOHU CNOPOBYU criopes
KoHBeHUuMjaTa 3a pellaBake Ha MHBECTULIMOHHN
CMOPOBU NMOMeEry ApXaBuTe N pXaBjaHUTE Ha
apyruTte gpxasu, noTnvwaHa Bo BalWwmMHITOH Ha
18 mapT 1965 rognHa, co ceguLUTe Ha TakBaTta
apbuTpaxa HagBop OA TepuTopujaTa Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHunja n TaksaTta
apbutpaxa ce cMeTa 3a WHBECTMLMOHA
apbutpaxa.

(2) ApbuTtpaxHaTta cnorogba nomery Bnagata u
CTpPaTELLKMOT  MHBECTUTOP MM nomery
CTpaTELLKNOT UHBECTMTOP M Koja Guno apyra
CTpaHa € T[OSfiHoBaXxHa W  COOABETHUOT
apbuTpaxeH cyd e HaanexeH 3a pellaBarbe Ha
NPEeAMETHMOT CMOop HE3aBUCHO LUTO BP3 OCHOBA
Ha cTtaB (1) Ha OBOj YNeH [OOroBOPEHO €
MECTOTO Ha WHBEecTUUMOHaTa apbuTpaxa Aa
6uae HagBop of Teputopujata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja M TakBMOT U30Op He
npeTcTaByBa OCHOB 3a MOHMLWTYBake Ha
CTpaHckaTa apbuTpaxHa oanyka goHeceHa of,
cTpaHa Ha apbuTpaxeH cyn BO
WHBECTULMOHaTa apbuTtpaxa og crtasoT (1) Ha
OBOj YfeH WM npedvka 3a WU3BpLlyBake Ha
ucrara.

(3) Penybnuka CeepHa MakegoHnja 1o
HasHadyBa ALl ECM — Ckonje, akUMOHEPCKOTO
apywTBo of yneH 10, ctas (1) og 0BOj 3aKOH, 3a
CBOj areHT BO OAHOC Ha [OroBopoT 3a
CTpaTeLLKN MHBECTULIMOHEH NPOEKT BO BPCKa CO
koj Guno cnop koj npouanerysa of AOroBOpoOT
3a OTKyN Ha enekTpuyHa 1 TOMMMHCKA eHepruja
o yneH 10, ctaB (1) o4 0BOj 3aKOH, 3a LenuTe
Ha uneH 25 of KoHBeHuuMjaTa 3a pellaBare Ha
WHBECTULMOHN CNOPOBM Momery ApXasBuTe U
ApXaBjaHWTe Ha [Opyrute [Jpxasu, U ce

Zgjidhjen e kontesteve

Neni 12

(1) Pér zgjidhjen e té gjitha mosmarréveshjeve
né lidhje me zbatimin e projektit t& investimit
strategjik dhe gé lindin ose kané té béjné me
marréveshjen e projektit té€ investimit strategjik
dhe marréveshjen e blerjes sé& energjisé
elektrike dhe ngrohjes, ose ¢do marréveshje
tietér gé lidhet me zbatimin e projektit té
investimit strategjik duke pérfshiré
mosmarréveshjet né lidhje me vlefshmériné e
marréveshjeve né fjalé dhe edhe nése ndonjé
nga marréveshjet e pérmendura anulohet
dhe/ose konsiderohet si e pavlefshme), palét
pérkatése do té pranojné kompetencén e
Qendrés Ndérkombétare pér Zgjidhjen e
Mosmarréveshjeve té Investimeve né pérputhje
me Konventén pér Zgjidhjen pér
mosmarréveshjet pér investime ndérmjet
shteteve dhe shtetasve té shteteve tjera, té
nénshkruar né Uashington mé 18 mars 1965,
me seli té& arbitrazhit jashté territorit té
Republikés sé& Magedonisé sé& Veriut dhe
arbitrazhi i tillé do té konsiderohet arbitrazh
investues.

(2) Marréveshja e arbitrazhit ndérmjet Qeverisé
dhe investitorit strategjik ose ndérmjet
investitorit strategjik dhe cilésdo palé tjetér
éshté e vlefshme dhe gjykata pérkatése e
arbitrazhit éshté kompetent pér zgjidhjen e
kontestit pérkatés pavarésisht se né bazé té
paragrafit (1) té kétij neni. éshté dakorduar gé
vendi i arbitrazhit investues té& jeté jashté
territorit té€ Republikés sé Magedonisé sé Veriut
dhe kjo zgjedhje nuk paraget bazé pér anulimin
e vendimit té arbitrazhit t& huaj t&¢ dhéné nga
tribunali i arbitrazhit né arbitrazhin investues
nga paragrafi (1) i kétij neni. ose pengesé pér
zbatimin e tij.

(3) Republika e Magedonisé sé Veriut cakton
AD ESM - Shkup, shogériné aksionare nga
neni 10 paragrafi (1) t& kétij ligji, si agjenci té saj
né lidhje me projektin strategjik investues né
lidhje me ¢do kontest gé lind. té marréveshjes
sé blerjes sé energjisé dhe ngrohjes té
pérmendur né nenin 10, paragrafi (1) té kétij
ligji, pér qéllim té nenit 25 té Konventés pér
zgjidhjen e mosmarréveshjeve té investimeve
ndérmjet shteteve dhe shtetasve té shteteve té
tiera, dhe me kété konfirmohet se Pér pélgimin
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noTepaysBa Aeka He e notpebHo ogobpysare
3a cornacHocta 3a apbuTtpaxa pfageHa oA
cTtpaHa Ha Al ECM — Ckonje Bp3 OCHOBa Ha
ctaB (1) Ha OBOj UneH.

(4) Penybnuka CeBepHa MakegoHuja ja
HasHayyBa [upekumjata 3a TEXHOJSIOLIKK
WMHOYCTPUCKN pa3BoOjHM 30HKU ([upekumjata of
yneH 7, ctas (1) 04 0BOj 3aKOH) 3a CBOj areHT BO
OQHOC Ha  [OroBOPOT  3a  CTpaTeLuku
WHBECTULMOHEH MPOEKT BO BpCKa CO KOj 6urno
Cnop Koj npousneryea of AOroBOpUTE O YneH
8, ctaB (1) nuneH 9, crtas (1) og 0BOj 3aKoH, 3a
uennte Ha 4neH 25 op KoHBeHuujaTa 3a
pellaBake Ha UHBECTULMOHN CMOPOBK Nomery
ApXXaBuTe M OpXXaBjaHWUTE Ha OpyruTe ApXXasw,
n ce noTBpayBa pAeka He e notpebHo
opobpyBake 3a cornacHocta 3a apbutpaxa
AajeHa of cTpaHa Ha [upekunjata 3a
TEXHOJSOLWKN MHOYCTPUCKN Pa3BOjHM 30HU Bp3
OCHOBa Ha cTaB (1) Ha OBOj YneH.

(5) Bnagata Bo ume Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHunja ke ro wmssectn MeryHapogHmnoT
LUeHTap 3a pewaBake Ha WHBECTULMOHU
CMOPOBU 3a HasHadyBawaTta o4 ctaBosute (3)
n (4) Ha OBOj YneH BO POK of Tpy Meceun of
NOTNULIYBaHETO Ha AOrOBOPOT 3a CTpaTeLlKku
WNHBECTULMOHEH MPOEKT.

(6) Brnagata Bo ume Ha Penybnuka CesepHa
MakegoHuja ke HanpaBum no notpeba
HasHadyBah-e Ha koe B1No Teno unu areHT Kou
ke GBugaT cTpaHa Ha 4OroBOpUTE MOBP3aHU CO
crnpoBenyBaHeTO Ha cTpaTeLLKnoT
WHBECTULUMOHEH MpoekT Ao MefyHapoaHnoT
LUeHTap 3a pewaBake Ha WHBECTULMOHU
CrnopoBM 3a uUenuTe Ha uneH 25 of
KoHBeHUujaTa 3a pelaBake Ha MHBECTULIMOHU
CNopoBW Momery gpXxasuTte U gpXasjaHUTe Ha
ApYyruTe ApXxaBu.

(7) CtpaHckaTa apbuTpaxHa oanyka AoHeceHa
oq CcTpaHa Ha apbuTpaxeH cya BO
WHBECTMLMOHA apbutpaxa [JOoroBopeHa co
apbuTtpaxHa cnorogba Bp3 OCHOBa Ha CTaBOT
(1) Ha 0OBOj 4neH MMa cuna Ha npaBoOCUITHA
cyacka npecyga v ce uM3BpLyBa crniopef
3akoHuTe Ha Penybnnka CesepHa MakeaoHuja
KOM ro ypeayBaaT U3BpLLYBaHETO.

pér arbitrazh nga SHA ESM - Shkup nuk
kérkohet miratim né bazé té paragrafit (1) té
kétij neni.

(4) Republika e Magedonisé sé Veriut e cakton
Drejtoriné pér Zonat Zhvillimore Industriale
Teknologjike (Drejtoria nga neni 7 paragrafi (1)
té kétij ligji) si agjenci té saj né lidhje me
projektin strategjik investues né lidhje me ¢do
kontest qé lind. té€ marréveshjeve té
pérmendura né nenin 8, paragrafi (1) dhe nenin
9, paragrafi (1) té kétij ligji, pér géllim té& nenit 25
té Konventés pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve té investimeve ndérmjet
shteteve dhe shtetasve té shteteve té tjera, dhe
me kété konfirmohet se nuk kérkohet miratim
pér pélgimin pér arbitrazh nga Drejtoria pér
Zonat Zhvillimore Industriale Teknologjike né
bazé té paragrafit (1) té kétij neni.

(5) Qeveria né emér té Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut né afat prej tre muaj nga
nénshkrimi i marréveshjes pér projektin
strategjik investiv do ta njoftojé Qendrén
ndérkombétare pér zgjidhjen e kontesteve
investive pér pércaktimet nga paragrafét (3) dhe
(4) té kétij neni.

(6) Qeveria né emér té Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut do t& vazhdojé me
caktimin nése éshté e nevojshme té c¢do
nénndarjeje ose agjencie pérbérése qé do té
jeté palé né marréveshjet lidhur me realizimin e
projektit strategjik investues né Qendrén
Ndérkombétare pér Zgjidhjen e Investimeve
Mosmarréveshjet pér qgéllim té nenit 25 té
Konventés pér Zgjidhjen e Mosmarréveshjeve
té Investimeve ndérmjet shteteve dhe shtetasve
té shteteve té tjera.

(7) Vendimi i arbitrazhit t& huaj i dhéné nga
tribunali i arbitrazhit né arbitrazhin investues, i
réné dakord me marréveshje té arbitrazhit né
bazé té paragrafit (1) té& kétij neni, ka té njéjtin
efekt juridik si vendimi i formés sé preré dhe
detyrues i gjykatés dhe do té zbatohet né
pérputhje me ligjet e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut gé rregullojné zbatimin.
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MpomMeHn BO Tek Ha peanusauujaTta Ha
CTPaTEeLIKNOT MHBECTULIMOHEH NMPOEKT

UneH 13
(1) Ako kako pesyntaT Ha npomMeHa BO
3aKOHOA4aBCTBOTO, OMNO Koja nocTanka wnm
AOKYMEHT HaBedeH BO OBOj 3aKOH wnu
AOrOBOPOT 3@ CTpaTEelKM WHBECTULMOHEH
NPOEKT He € MPUMEHSNIMB WU ako MOCTOM
noeukaceH HauMH 3a 3aBpllyBawe Ha
oApeneHa npoekTHa dasa of CcTpaTeLlknoT
NHBECTULMOHEH NpOoeKT, cTpaTeLLKnoT
WHBECTMTOP MMa MpaBoO Aa ja MokpeHe 6uno
KOja NpMMeHnMBa nocTanka Koja He e ypeaeHa
CO OBOj 3aKOH WMV OOroBOPOT 3a CTpaTeLuKu
WHBECTULUMOHEH TMPOEKT M [a M npeseme
noTpebHUTe uYekopu [AOKOSKYy CMeTa [Jeka
TakBuTe [AejcTBMja Ke poBegat Ao nobpaa
peanusaumja Ha CTpaTEeLKNOT MHBECTULIMOHEH
MPOEKT, a BO TAKOB CIyyaj HaAneXHUTe opraHun
M coogBeTHWTE nuvua noctanysaaT  BO
COrnacHoCT €O YneH 6, ctas (3) o4 0BOj 3aKOH.

(2) Ako koja ©6uno o4  WHMUMjanHO
onpefeneHnTe KatacTapcku napuenu 3a
peanu3auujaTa Ha cTpaTeLLKnoT

WHBECTULUMOHEH MNPOEKT € HecooaBeTHa 3a
rpagewe Ha 00jekTuTe o0f CTpaTeLwKuMoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT nopaan Koja 6uno
npyunHa wnn  Bnapata wn  cTpaTewkuoT
WHBECTUTOP OAnyyaT Aa 3aMeHaT Hekoja of
KaTacTapckute napuenu 3a ga ofrosopart Ha
notpebute  Ha  nokanHaTa  3aegHuua,
CTpaTelknoT NHBECTUTOP UMa NpaBo Aa b6apa
3aCHOBaH€e Ha COOABETHWM CTBApHW MpaBa Ha
APYro 3emjuwite npeasiokeHo of cTpaHa Ha
CTpaTELLKMOT MHBECTUTOP, CO LEeN ycnewHa
peanu3auuvja Ha CTPaTELLKMOT MHBECTULMOHEH
NPOEKT.

(3) Ako He e o00e3begeHo nOTpeBHOTO
3eMjuiTe 3a CTPaATEeLKMOT WHBECTULMOHEH
NPOEKT WM  WU3rOTBEHUTE U U34aOEeHM

oBnacTyBawa, OANYKU WU APYrM OOKYMEHTU
notpebHn cornacHo nponucuTe og obnacra Ha
eHepreTukara, >KMBOTHaTa cpeavHa "
NMPOCTOPHOTO U YpPOaHUCTMYKO MnaHupawe,
HameTHyBaaT kakBu Owno orpaHuvyyBara BO
OAHOC Ha NNlaHupaHaTa MHCTanupaHa MOKHOCT
Ha nocTpojkaTa, CTPaTeLKMOT MUHBECTUTOP UMa
npaBo Ada ja uM3rpagm noctpojkata co nomana
WMHCTanMpaHa MOKHOCT, HO He nomana og 10%
O MHCTanuMpaHaTa MOKHOCT YyTBpAEHa BO YSeH
3, ctaB (1) on OBOj 3aKkoOH, CO uUen ga ce
ycornacu CcO TakBUTE OrpaHudyBara Wnu,
AOKOJKY OBa HE € MPaKTUYHO WU EKOHOMCKMU

Ndryshimet gjaté realizimit té projektit té
investimit strategjik

Neni 13

(1) Nése si rezultat i ndryshimit té ligjit, ndonjé
proceduré ose dokument i pércaktuar né kété
ligj ose né marréveshjen pér projektin investues
strategjik nuk zbatohet ose nése ekziston njé
ményré mé efikase pér té pérfunduar njé fazé té
caktuar té projektit té projektit strategjik investiv.
investitori ka té drejté té fillojé ¢do proceduré té
aplikueshme e cila nuk éshté e rregulluar me
kété ligj apo marréveshjen e projektit investues
strategjik dhe té€ ndérmarré hapat e nevojshém
nése konsideron se veprimet e tilla do té& ¢ojné
né realizimin mé té shpejté té projektit investues
strategjik, dhe né kété rast organet kompetente.
dhe personat pérkatés veprojné né pajtim me
nenin 6 paragrafi (3) té kétij ligji.

(2) Nése ndonjé nga parcelat kadastrale té
pércaktuara fillimisht pér realizimin e projektit
investues strategjik éshté i papérshtatshém pér
ndértimin e objekteve nga projekti investues
strategjik pér ¢farédo arsye ose Qeveria dhe
investitori strategjik vendosin té€ zévendésojné
ndonj¢ nga parcelat kadastrale né pér té
pérmbushur nevojat e bashkésisé lokale |,
investitori strategjik ka té drejté té kérkojé
vendosjen e té drejtave pronésore pérkatése
mbi njé toké tjetér t& propozuar nga investitori
strategjik, me géllim realizimin me sukses té
projektit té investimit strategjik.

(3) Nése nuk sigurohet toka e nevojshme pér
projektin e investimit strategjik ose nése
autorizimet, vendimet dhe dokumentet tjera té
pérgatitura dhe léshuara qé nevojiten ne bazé
té legjislacionit nga sfera e energjisé, mjedisit
jetésor dhe planifikimit hapésinor dhe urbanistik
imponojné c¢farédo kufizimi né lidhje me
kapacitetin e instaluar t&€ planifikuar té
stabilimentit, investitori strategjik ka té drejté té
zhvillojé stabiliment me kapacitet té instaluar
mé té vogél, por jo mé pak se 10% té kapacitetit
té instaluar té€ pércaktuar né nenin 3 paragrafi
(1) té keétij ligji, pér té siguruar respektimin e
kétyre kufizimeve ose, nése kjo nuk éshté
praktike ose éshté ekonomikisht e véshtiré,
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TELWKO Mn3BoanmnBoO, CTpaTeLIJKI/IOT NHBECTUTOP
MMa npaBoO fda o0 packmHe [oroBopoT 3a
CTpaTelKn NHBECTULIMOHEH MNPOEKT.

Cnepnekse Ha npvMeHaTa Ha OBOj 3aKOH U
peanusauujata Ha CTpaTeLLKuoT
WNHBECTULIMOHEH MPOEKT

UneH 14

(1) OnepatmBHata rpyna dopmMmupaHa of
Komucmjata 3a cCTpaTelku WHBECTULIMOHHU
MPOEKTM cornacHo 3akoHOT 3a CTpaTeLllku
NHBECTULMM BO Penybnuka CeBepHa
MakeaoHuja rm KoopavHupa cuTe akTUBHOCTU
noBp3aHM CO peanusaumjata Ha CTpaTeLlKuoT
WHBECTULUMOHEH MPOEKT U o cnegu
CTpPaTELKNOT  MHBECTULMOHEH TMPOEKT A0
HeroBaTa KOHe4Ha peanusauuvja, OOHOCHO [0
nywTaweto Bo ynoTpeba Ha noctpojkata u
poctaByBa A0 Komucujata 3a cTpaTeLlku
WHBECTULUMOHN  MPOEKTU  LWeCT  MeCeYHU
n3BeLLTaM 3a peanusaumjata Ha CTpaTELIKNOT
NHBECTULMOHEH MPOEKT.

(2) Hag3opoT 1 koHTponaTa Bp3 nsrpagbata n
paboTeleTo Ha nocTpojkata ro Bpwar
HaNEXHUTE MHCNEKTopaTu 1 Apyrute ApXaBHu
opraHu BO COrnacHOCT CO HMBHaTa Haa 1eXHoCT
YyTBpAEHa CO 3aKOH.

(3) CTpaTellkMOoT WMHBECTUTOP AOCTaByBa A0
onepartuBHaTa rpyna of cras (1) Ha 0BOj YneH,

MONYroAMILHA  M3BellTan 3a nNpe3eMeHuTe
[ejctBa W  HanpegokoT BO OAHOC Ha
peanusauujaTa Ha cTpaTeLK1oT
MHBECTULIMOHEH TMPOEKT, Ha CeKou LiecT
MeceuM OO [eHOT Ha CKhydyBarwe Ha
[IOrOBOPOT 3a CTpaTeWKn WHBECTULIMOHEH
MPOEKT.

V. BABPWLWHW OOPEOBW

Bneryeare BO cuna

UneH 15
OBoj 3aKkoH Bnerysa BO cuna OCMUOT AeH oA
AEHOT Ha o6jaByBaweTo BO ,Crnyk6eH BECHUK
Ha Penybnunka CeepHa MakenoHuja“.

investitori  strategjik mund té ndérpresé
marréveshjen e projektit té investimit strategjik.

Monitorimi i zbatimit té kétij ligji dhe realizimi i
projektit strategjik investues

Neni 14

(1) Grupi operativ i themeluar nga Komisioni pér
projekte investuese strategjike né pérputhje me
Ligjin pér investime strategjike né Republikén e
Maqgedonisé sé& Veriut, koordinon té gjitha
aktivitetet g€ kané té béjné me realizimin e
projektit strategjik investues dhe monitoron
projektin strategjik investues deri né realizimin e
tij pérfundimtar, domethéné deri né vénien né
funksion t€ stabilimentit dhe i paraget
Komisionit pér projekte investimi strategjike
raporte gjashtémujore pér realizimin e projektit
té investimit strategjik.

(2) Mbikéqgyrjen dhe kontrollin mbi ndértimin
dhe funksionimin e stabilimentit e bé&jné organet
kompetente inspektuese dhe organet e tjera
shtetérore né pajtim me kompetencén e tyre té
pércaktuar me ligj.

(3) Investitori strategjik i paraqget grupit operativ
nga paragrafi (1) i kétj neni, raporte
gjashtémujore pér veprimet e kryera dhe
ecuriné né realizimin e projektit strategjik
investues, né ¢do gjashté muaj nga data. té
nénshkrimit t& marréveshjes sé& projektit té
investimit strategjik.

V.
PERFUNDIMTARE

DISPOZITA

Hyrja né fuqi

Neni 15
Ky ligi hyn né fuqi ditén e teté nga dita e
shpalljes né “Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé”.
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OBPASNOXEHME HA TIPEANOIOT HA
3AKOH

[. OBJACHYBAHE HA COOPXWHATA HA
OOPEABUTE HA MPEANIOIOT HA 3AKOH

Mpegnor 3akoHOT 3a peanu3auunja Ha
cTpaTeLLKnoT WHBECTULNOHEH NpoeKkT
SMUTUIIMHEOC KoreHepaTuBHa nocTpojka
Ckonje* cogpxu 16 u4neHa, nogeneHu BO
yeTUpu rnasu.

Bo rnaea |, co uneHosute 1 n 2 ce ypenyeaat
onwTuTe oapeadbun n NnpMMmeHaTa Ha 3aKOHOT 3a
peanu3auuvja Ha CTpaTeLKNOT MHBECTULIMOHEH

npoekt  ,MUTUIIMHEOC  KoreHepatnBHa
noctpojka Ckonje“, a co uneHotr 3 ce
yTBpAyBaat KapaKTepUCTUKNTE Ha

CTpaTELLKMOT MHBECTULIMOHEH MPOEKT BO OQHOC
Ha enemMeHTUTE 3a pas3BoOj Ha MOCTpojkaTa, W
nokaumjatTa Ha Koja Ke ce peanuaupa
CTpaTELLKMOT MHBECTULMOHEH MPOEKT, Kako W
LUenute Ha CTpaTelknoT WHBECTULIMOHEH
MPOEKT.

maea Il ja ypeoyBa peanusauujata Ha
CTPaTELLKNOT MHBECTULMOHEH NPOEKT OQHOCHO
npawaxaTta MoBp3aHMU CO CKIy4yyBaHeTO Ha
AOroBOPOT 3@ CTpaTewkn WHBECTULMOHEH
MPOEKT, HEeroBuTe W3MEeHW, YyTBpAeHaTa
BPEeOHOCT Ha KanuTanoT LWTO Ke ce MHBecTupa,
MOXHOCTa 3a CKMyyvyyBakbe Ha [OUPEKTHU
AOroBOopu CO 3aemMofaBayuTe, nocrtankute 3a
n3aaBareTo, 0400bpyBaHeTO Y JOHECYBAHETO

Ha  oaNykuTe, pelleHujaTta, [O03BONUTE,
nMueHuMTe,  oOBnacTyBakwarta, noTBpauTe,
opobpeHujaTa, cornmacHoctTuTe W gpyrute
AOKYMEHTM M aKkTW, nNocTanyBaweTo Ha

HagneXHUTe OopraHn 1 nuua BO TEKOT Ha
NCTUTE, OCHOBaHETO Ha MHAYCTpMUCKA 30Ha
cornacHo 3aKOHOT 3a WHAOYCTPUCKU — 3ereHun
30HM co HasuB ,EHeprnja Ckonje“, kako u
npaesata u 06OBpCKATE Ha CTpaTelKMUoT
WHBECTUTOP.

Bo Naga Ill ce nocebHnTe oapendu co kou ce
perynupaar octaHaTuTe npallamwba of 3HaueHe
3a peanusauuvjata Ha CTpaTeLwKnoT
WHBECTULVOHEH NPOEKT, NMOTOYHO
NOTTUKHYBaAYKUTE MEPKN, CKIyvyyBaweTO Ha
AOroBOPOT 3@ OTKyNm Ha enekTpuyHa W
TOMMUHCKAa eHepruja, rapaHumuTe 3a
MCMNONHyBakeTO Ha npaBaTa M 06BpCKUTE Ha
JIOFOBOPHUTE CTPaHU Ha [0roBOpUTE KOU Ce
CKIlydyBaaT BO COFMTACHOCT CO OBOj 3aKOH,

ARSYETIM | PROPOZIM-LIGJIT

L. SQARIM I PERMBAJTJES SE

DISPOZITAVE TE PROPOZIM-LIGJIT

Propozim-ligji pér realizimin e projektit strategjik
investues “Stabilimenti Kogjenerimi
MITILINEOS Shkup” pérmban 16 nene, té
ndaré né katér kapitu;.

Né kapitullin I, nenet 1 dhe 2 rregullojné
dispozitat e pérgjithshme dhe zbatimin e ligjit
pér realizimin e projektit strategjik investues
“Stabilimenti Kogjenerimi MITILINEOS Shkup”,
dhe neni 3 pércakton karakteristikat e projektit
strategjik investues né lidhje me elementet pér
zhvillimin e uzinés dhe vendndodhjen ku do té
zbatohet projekti i investimit strategjik, si dhe
objektivat e projektit té investimit strategjik.

Pjesa Il rregullon realizimin e projektit té
investimit strategjik, d.m.th ¢céshtjet qé lidhen
me lidhjen e marréveshjes sé projektit té
investimit strategjik, ndryshimet e saj, vlerén e
pércaktuar té kapitalit pér t'u investuar,
mundésiné e lidhjes sé& marréveshjeve té
drejtpérdrejta me huadhénésit, procedurat pér
nxjerrja, miratimi dhe miratimi i vendimeve,
vendimeve, lejeve, licencave, autorizimeve,
konfirmimeve, miratimeve, pélgimeve dhe
dokumenteve dhe akteve té tjera, veprimet e
organeve dhe personave kompetenté gjaté té
njéjtés, themelimi i zonés industriale né pajtim
me Ligjin pér zonat industriale — t& gjelbra me
emrin “Energjia Shkup”, si dhe té drejtat dhe
obligimet e investitorit strategjik.

Pjesa lll jané dispozitat e veganta qé rregullojné
pjesén tjetér té€ céshtjeve me réndési pér
realizimin e projektit t& investimit strategjik,
pérkatésisht masat nxitése, lidhjen e kontratés
pér blerjen e energjisé elektrike dhe ngrohjes,
garancité pér pérmbushjen e té drejtat dhe
detyrimet e paléve kontraktuese té kontratave
gé lidhin, né pérputhje me kété ligj, ményrén e
zgjidhjes sé mosmarréveshjeve gé kané té
béjné me zbatimin e projektit té investimit
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HaYMHOT Ha pelLaBaHe Ha CNOPOBUTE KOULLTO
ce opHecyBaaT Ha CrnpoBedyBaweTO Ha
CTPATELKNOT WHBECTULMOHEH MNPOEKT UMK
KOULUTO Ce NOBp3aHM WUnu npouvanerysaat of
AOroBOPOT 3@ CTpaTelkn WHBECTULMOHEH
NMPOEKT M OOroBOPOT 3a OTKYN Ha eneKTpuyHa
eHeprvja, wnuM o koj Guno gpyr [orosop
NOBp3aH CO peanu3auuvjata Ha CTpaTeLKUoT

MHBECTULMOHEH  MPOEKT, npaBaTta  Ha
CTpaTeLKNOT WHBECTUTOP BO OOHOC Ha
NMPOMeHM BO TeK Ha peanusaumjata Ha

CTPaTELLKMOT MHBECTULMOHEH MPOEKT, Kako W
HaZ30pOT M KOHTponata Bp3 u3rpagbaTta wm
paboTereTo Ha NoCTpojKaTa.

maea IV e counHeTa of 3aBpLUHUTE odpenodu
CO KOM Ce ypeayBa [OHECyBaweTO Ha
nporpamaTa 3a 3a ypefyBake Ha Ha4MHOT Ha
NOAroTOBKA WM peanusaumja Ha CTpaTeLlKMoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT W BIIEryBake€TO BO
cuna Ha 3aKoHOT.

Il. MEI'YCEBHA NMOBP3AHOCT HA
PELWWEHWJATA COOP>XAHW BO
MPEANOXEHWUTE OOPEOBU

MpeonoxexHnte ogpendbu ce MerycebHo
noBp3aHu 1 ce BO kopenauuja co oapeabute oa

3aKkoHOT 3a CTpaTewkn WHBECTULUUM BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja n
ocTaHaTuTe NPUMEHNBU 3aKOHM 3a

peanmsau,mja Ha CTpaTewKNoT MHBECTULUMNOHEH
MPOEKT N KaKo TakKBW npaBaT MnpaBHa UeJinHa 1
ce NpuMeHInnBn.

1. TOCNEQMLM LITO KE NPOWU3NE3AT Of
MPEANOXEHUTE PELWWEHNJA

Co npepnnoxeHute pelleHuja ke ce ypeaun
peanunsauujaTta Ha CTpaTeLlKnoT
MHBECTULMOHEH npoekt  ,MUTUIIMHEOC
KoreHepaTtuBHa noctpojka Ckonje” n 0BO3MOXu
cnpoBedyBake Ha NPOEKTOT Kako MHBeCTUUMja
O HajBUCOK CTpaTelwku npuoputeT 3a
Penybnuka CesepHa MakegoHuja.

strategjik ose qé& lidhen ose lindin nga
marréveshja e projektit t& investimit strategjik
dhe marréveshjen e blerjes sé& energjisé
elektrike, ose nga ¢do marréveshje tjetér qé
lidhet me realizimin e projektit t& investimit
strategjik, té drejtat e investitorit strategjik né
lidhje me ndryshimet gjaté realizimit t€ projektit
té investimit strategjik, si dhe mbikéqyrjen dhe
kontrollin mbi ndértimin dhe funksionimin e
impiantit.

Pjesa IV pérbéhet nga dispozitat pérfundimtare
gé rregullojné miratimin e programit pér
rrequllimin e ményrés sé pérgatities dhe
realizimit té projektit té investimit strategjik dhe
hyrjen né fuqi té ligjit.

Il. LIDHJE E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE TE
PERFSHIRA NE DISPOZITAT E
PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara jané né lidhje té
ndérsjellé dhe ekziston lidhshméri e tyre me
dispozitat nga Ligji pér Investime Strategjike né
Republikén e Magedonisé sé& Veriut dhe ligjet
tiera qé vlejné pér realizimin e projektit strategjik
té investimit, dhe si té tilla, pérbéjné térési
juridike dhe jané té zbatueshme.

lIl. PASOJA QE DO TE REZULTOJNE NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me zgjidhjet e propozuara do té rregullohet
realizimi i projektit strategjik té& investimit
“Stabilimenti Kogjenerues MITILINEOS Shkup”
dhe do té mundésohet realizim i projektit si
investim me prioritetin mé té larté strategjik pér
Republikén e Magedonisé sé Veriut.
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